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Abstract 
 

The purpose of this paper is to examine the relationship between meritocracy and education 

respectively equality. And more, to investigate whether the educational system is an instance for 

social mobility. This literature overview is based upon 13 articles which lead the paper upon its 

conclusion, it shows that meritocracy is only compatible with equality of opportunity. In accordance 

with this, there are multiple problems within the discourse of opportunity, whereas opportunities to 

a great extent are ascriptived, and the just competition on social positions should be questioned. 

Furthermore, it examines whether the educational system is an instance for social mobility. The 

result shows that the educational system is an instance for social mobility, but there are multiple 

factors beyond education that are in play. Subsequently, the educational expansion is 

problematized, this leads to a phenomenon like social congestion on the labor market, where the 

pursuit of the proper education is not enough, which damages mobility. Lastly, in relation to job-

recruitment it is not rare that there is non-meritocratic (social ability, attractiveness etc.) demand 

from employers, which undermines the role of education in relation to social mobility.  This 

literature study cannot claim to present the reader with a comprehensive picture of the studied topic 

and the empirics has not by far been exhausted.  
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Sammanfattning 
 

Studien avser att redogöra för relationen mellan meritokrati och utbildning, respektive jämlikhet. 

Därtill är syftet att undersöka huruvida skolan är en instans för social mobilitet. Litteraturstudien 

baseras på 13 artiklar som vägleder arbetet och resulterar i att demonstrera att meritokrati 

uteslutande är förenligt med jämlikhet utifrån möjligheter. Utifrån detta finns en rad problem kring 

möjlighets-diskursen, där möjligheter i hög grad är tillskrivna individen och den rättvisa tävlan om 

sociala positioner som postuleras bör ifrågasättas.  Det framgår att utbildningsväsendet är en plats 

för social mobilitet men visar vidare att det är en rad andra faktorer som spelar in. Vidare 

problematiseras den utbildningsmässiga expansion som ägt rum och hur detta leder till fenomen 

som social trängsel på arbetsmarknaden, där strävandet efter och uppnådd relevant utbildning inte är 

tillräckligt, vilket gör mobiliteten lidande. Dessutom visas att vid rekrytering är inte sällan icke-

meritokratiska karaktäristiska efterfrågade av arbetsgivare (sociala kompetenser, skönhet etc.), 

vilket underminerar utbildningens roll i avseende på social mobilitet. Litteraturstudien kan med sitt 

begränsade urval inte göra anspråk på att tillhandahålla en helhetsbild av det studerade området och 

empirin har långt ifrån tömts ut.  

 

 

 

Nyckelord: Meritokrati, jämlikhet, utbildning, social mobilitet, social klass, jämlikhet utifrån 

möjligheter 
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1. Inledning  
 
Det skönlitterära verket The Rise of the Meritocracy skriven av Michael 

Young (1958) placerade begreppet meritokrati på agendan, verket beskriver en fiktiv dystopi år 

2034. Denna dystopi utmärks av att den samhälleliga eliten förtjänat dess placering likväl som det 

samhälleliga bottenskrapet förtjänat dess placering, alltjämt genom individuella 

prestationer. Genom denna ordning legitimerar detta en tro från samhällets elit att de gjorts sig 

förtjänta av denna placering och kan då med fullt legitima ögon se ner på de som inte befinner sig i 

elit-skiktet. I samhällets bottenskrap blir det också fullt legitimt att erhålla (själv)uppfattningen att 

de är mer lata, mer obegåvade och mer dekadenta än resterande (Young, 1994: Sandel, 2020, s. 161 

& s, 115). De har bara sig själv att skylla, de saknar en gud, en korrupt aristokrati, ett kast-samhälle 

eller ett stånd-samhälle att skylla sina oförrätter på. De är som Jean Paul Sartre hade uttryckt det, 

dömda till sin frihet (Flynn, 2013), dömda att vara obundna och förverkliga sitt livsverk. Om de inte 

åstadkommer detta livsverk, har det utifrån Youngs litteratära verk, stigmatisering, självhat och en 

tillvaro i otillfredsställelse att vänta.  

 

Meritokrati har utstått både applåder och burop genom åren. När Young placerade meritokrati på 

agendan 1958 var den skriven i en dystopisk anda. Efter verket publicerats mottogs det som något 

gott, där endast indivuella förtjänster och meriter skulle påverka utfallet för ens position betraktades 

som positivt. Varje person är sin egen lyckas smed och ingen totalitär instans ska fördela ut 

positioner eller legitimera någon på grund utav dess etniska, religiösa, socioekonomiska eller 

sexuella förutsättningar.  

 

Jämlikhet i möjligheter är ett snarlikt koncept till meritokrati, där rättvisa och jämlikhet i ett 

samhälle avgörs utefter samtliga medborgares samma möjligheter att åstadkomma X. Meritokrati är 

vägen för att uppnå jämlikhet i möjligheter. Som kontrast till begreppet står jämlikhet i utfall, där 

jämlikhet i ett samhälle avgörs utefter samtliga medborgares lika åtkomst till X, medlen för att 

uppnå detta ligger utanför textens omfång men de centrala aspekterna ska redovisas i teoretisk 

referensram. John Rawls försöker med sin differensprincip skapa en brygga mellan dessa två 

idétraditioner och Rawls används i texten för att se till dess förenlighet med meritokrati.  

 

Det förefaller sig tämligen svårt att diskutera meritokrati utan att samtidigt tangera synen på 

jämlikhet och social mobilitet. Där synen på jämlikhet och vad som konstituerar ett jämlikt 
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samhälle är grund för huruvida meritokrati som koncept legitimeras eller inte, huruvida social 

mobilitet ses som något eftersträvansvärt, hur tillgängligt det ska vara och på vilka sätt den bäst 

sker.  

 

Social mobilitet avser hur tillgängligt det är för en person, familj eller grupp att förändra deras 

sociala status under livets gång. Man betraktar detta fenomen på olika sätt i olika kontexter, 

vanligast är att man jämför generationsövergripande, alltså från en generation till en annan eller 

under livsloppet för en individ (Dhoore m.fl., 2019, s. 1261: Giddens & Sutton, 2021, s. 368). 

Vidare kan man påstå att det sociala mobiliteten i ett samhälle är hög när en individs familjs 

position inte är en stark prediktor för den egna individens position (Arneson, 2015, kap 3).  

 

Utbildningsväsendet torde vara det bästa exemplet på meritokrati, där eleverna introduceras för 

utbildningsväsendet som tabula rasa (tom tavla) som sedan ska målas med just individuella meriter 

och förtjänster, oberoende barnets rikedom från hemmet, socioekonomisk status eller börd. Utifrån 

sin framgång eller sina misslyckanden i utbildningsystemet erhåller individen ett arbete eller en 

plats på universitetet för dessa meriterande bedrifter.  

 

Studien motiveras utifrån dessa faktorer och syftar till att ge svar på hur meritokrati kan förstås 

utifrån utbildning och på vilka jämlikhetsgrunder den legitimeras. Ytterligare motiveras studien 

utifrån att söka förståelse i vad som konstituerar social mobilitet och på vilka sätt skolan kan vara 

ett medel för detta ändamål. Studiens ambition är att tillhandahålla läsaren med en nyanserad bild 

av hur meritokrati relaterar till jämlikhet och utbildning och hur utbildningsväsendet bidrar till 

social mobilitet.  

1.1 Syfte och frågeställning  

  

Studien syftar till att undersöka relationen mellan meritokrati och utbildning, respektive jämlikhet. 

Vidare är studiens strävan att undersöka huruvida skolan bidrar till social mobilitet eller inte. För att 

besvara studiens syfte återfinns två frågor som vägleder studien.  

  

1a) Hur ser relationen mellan meritokrati och jämlikhet ut?  

1b) Hur ser relationen mellan meritokrati och utbildning ut?  

 

2) På vilka sätt bidrar utbildningsväsendet till social mobilitet?  
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1.2 Avgränsningar  

  

En uppsats likt denna präglas av avgränsningar. Det finns stora kulturella skillnader inom 

utbildningsväsendet beroende på regionalitet. Litteraturstudien blandar artiklar från olika regioner, 

detta får inverkningar på hur det relaterar till social mobilitet. Det här föranleder att inga specifika 

slutsatser om en viss grupp eller kontext kan dras. Inom ramen för ämneslärarprogrammet finns det 

en yrkesmässig relevans att primärt behandla svensk skolkontext, detta görs inte, arbetet hänvisar 

inte till Skolverket eller centrala styrdokument. Genom att använda exempel som stödjer 

resonemangen utifrån en svensk kontext skapas en svensk koppling, om än begränsad. 

Utbildningsväsendet är ett relativt vagt begrepp och kan syfta till olika nivåer, i arbetet blandas de 

olika nivåerna inom utbildningsväsendet, detta för att kunna bidra med en holistisk bild av 

utbildning och huruvida det är en instans för social mobilitet eller inte. Även detta leder till att inga 

specifika slutsatser om en specifik grupp eller miljö kan dras utifrån arbetet. I relation till jämlikhet 

råder det ingen konsensus om vad det består i och hur det uppfylls, begreppet är normativt vilket 

betyder att det finns lika många synpunkter på jämlikhet som det finns människor. I uppsatsen 

redovisas det för jämlikhet utifrån möjligheter, utfallsjämlikhet, differensprincipen och tur-

egalitarism. Detta innebär att övriga idétraditioner avgränsas från arbetet.  

1.3 Disposition  
 

Uppsatsen har följande disposition: I kapitel 2 redovisas centrala begrepp under teoretisk 

referensram. Begreppen som redovisas är meritokrati, jämlikhet och social mobilitet. Kapitel 3 

innehåller metoddel, där redovisas de urvalsprocesser som legat till grund för uppsatsen och som 

resulterat i arbetets slutgiltiga urval av artiklar. Kapitel 4 är resultatredovisning, där redovisas den 

samlade bilden av de 13 artiklar som ligger till grund för uppsatsen. Kapitel 5 innefattar en 

diskussion i relation till resultatet. Kapitel 6 är uppsatsens avslutande kapitel som innehåller 

slutsatser utifrån resultat- och diskussionsdelarna samt avslutande kommenterar. Uppsatsen 

avslutande sidor tillhandahåller en fullständig referenslista och bilagor under appendix.  
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2. Teoretisk referensram  

2.1 Meritokrati 
 

Från det latinska mereo och från grekiska kratos finner vi upprinnelsen till begreppet 

meritokrati, ordagrant betyder begreppet ett styre utifrån förtjänster (merit). (Sobuwa & McKenna, 

2019, s. 3: Sandel, 2020, s. 59f) I mer vardagliga sammanhang och i fokus för denna uppsats, 

åsyftar en meritokratisk ordning en ordning där det enda som ska bedömas eller valideras för en 

individs position i samhället är individuella förtjänster, kompetenser och meriter. Denna ordning är 

alltså oberoende av och tar avstånd från faktorer såsom rikedom, börd och social status och dessa 

faktorer ska inte integreras i en bedömning av en person och dess position i ett samhälle.   

 

För att ytterligare förstå meritokrati bör en distinktion införlivas. En individs position i samhället 

kan antingen vara tillskriven (ascriptived) eller individuellt presterad (achieved). För att kriterierna 

för meritokrati ska uppfyllas bör en individs position i samhället vara individuellt presterad. 

Tillskriven åsyftar till att positioner tilldelas på grund utav egenskaper som är givna vid födseln, så 

som kön, etnicitet och klass. Den tillskrivna statusen avser att givet de attribut som tillskrivs 

individen så föranleder detta vissa belöningar eller bestraffningar. Ett exempel på tillskriven status 

är monarki, där monarkerna genom arv erhåller positioner i samhället som för med sig makt, social 

status och ekonomisk ersättning. Den individuellt presterade positionen avser att individen med sin 

egen kraft, ansträngning och vilja har erhållit sin position. Det individen har kontroll över och kan 

påverka ska vara till grund för hennes position, exempelvis utbildning. För att uppnå en 

meritokratisk ordning bör den tillskrivna statusen till den högsta grad negligeras till förmån av den 

individuellt presterade statusen (Foladare, 1969, s. 53). Distinktionen mellan tillskriven och 

individuellt presterad är återkommande i många definitioner av meritokrati och tar fasta på kärnan i 

begreppet.   

 

Vissa hävdar att meritokrati är det närmaste vi har en global ideologi, som korsar ideologiska, 

kulturella, geografiska och politiska gränser, tack vare dess tilltalande drag. (Wooldrige, 2021, s. 1f) 

I den politiska världen kan inte exemplen om meritokrati tröttas ut, från väst till öst, höger till 

vänster finner vi resonemang om meritokrati och hur man bör eftersträva dess principer, Margot 

Thatcher, Tony Blair, Ronald Reagan, Xi Jinping med många fler. (Wooldrige, 2021, s. 4ff) 

 

Innan man resonerade om explicit meritokrati som term kan vi se anor till dess framväxt genom den 

franska revolutionen. (Wooldrige, 2021, s. 129ff) De franska revolutionärerna förkastade det 
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tidigare feodala samhället med dess aristokrati och monarkens korrumperade makt. När detta väl 

var gjort ställdes de franska revolutionärerna inför en rad komplexa frågeställningar, som än idag 

diskuteras. Vad innebär jämlikhet? Vad innebär det i praktiken? Innebär det att tillhandahålla 

individer positioner i enlighet med dess förmågor och lämplighet? (Wooldrige, 2021, s. 117ff) 

Meritokratins framväxt kan ytterligare förklaras genom den amerikanska-, industriella- och liberala 

revolutionen (Wooldrige, 2021, s. 11). Dessa händelser gav både vingar och luft till vad som 

komma skall, meritokratins framväxt.  

2.2 Social mobilitet och klass 
 

Social mobilitet anger relationen mellan föräldrarnas socioekonomiska status och deras barns 

besittande status som vuxna (Wright, u.å., s. 169f). Ett begrepp nära till hands är klassresa, en resa 

som endast är möjligt förutsatt social mobilitet. Social mobilitet (synonymt med social rörlighet) 

avser till den grad som ett samhälle låser medborgare utifrån infödd position eller hur den möjliggör 

att förflytta sig från sina föräldrars position till en annan som man önskar sig. Konceptet av klass 

och socioekonomisk status betraktas i den här kontexten i sin vidaste innebörd. De två koncepteten 

behöver förklaras eftersom de ligger till grund för att förstå social mobilitet.  

 

Klass har historiskt sett varit omdiskuterat i frågor som vad det består av och vad som konstituerar 

olika klasspositioner. Karl Marx anlade ett simplistiskt sätt att förstå klass och dess struktur i det 

kommunistiska manifestet, där de två klasserna bestäms i förhållande till deras relation till 

produktionsmedel (Marx & Engels, 2010, s. 2f), denna relation är enligt Marx kategorisk, antingen 

så äger man produktionsmedel eller så gör man det inte. Ägare av produktionsmedel, så kallade 

borgare eller org bourgeois, kan med deras kapital och resurser exploatera den underordnade 

klassen, så kallade proletärer eller arbetarklass. Relationen klasserna emellan är ömsesidigt 

beroende av varandra, borgare behöver arbetskraft och proletärer behöver ekonomisk ersättning, 

samtidigt som det i relationen finns en inneboende konflikt. Denna konflikt är i obalans eftersom 

proletärerna saknar agens, i deras agerande, i deras arbetsutövning, medan borgare kan generera 

vinst i anslutning till det mervärdet som genereras till kapitalägarens fördel.  (Giddens & Sutton, 

2021, s. 17) De lärda tvistar om huruvida Marx analys av de två klasserna är relevant än idag. Vad 

som konstituerar produktionsmedel, framväxten av både den breda tjänstesektorn och medelklassen, 

är problem som Marxs klassanalys står inför idag och har, givet dess analys, svårigheter att förklara 

dessa aspekter av vårt samhälle.  
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Max Weber accepterade delar av Marx analys men vidgade konceptet till att innefatta social status 

och partier. Positioner av klass är inte binära, trots att deskriptiva parametrar av ekonomisk 

ersättning och position fortfarande är viktiga, är de inte tillräckliga. Vidare utvidgade Weber sin 

analys till att resonera om klassituation, vilket tar fasta på den mer obestämda kategoriseringen av 

klass. Centralt i Webers tema var diskussionen kring makt och dominans och individers olika 

handlingsvanor som en markör för att utröna klass. (Weber, 2019, s. 450f) Webers klassanalys är 

mer individualiserad och ombytlig än föregångaren Marx, det Weber adderade är att inbegripa 

status, alltså de värde som individen tillskrivs av andra. (Gotzzén & Lögdlund, 2014, s. 66)  

 

Den franska teoretikern Pierre Bourdieu tog steget längre och införlivade än fler variabler i sin 

analys av klass. Bourdieu menade att den ekonomiska aspekten har överbetonats och betraktar klass 

snarare som ett föränderligt och relationellt fenomen. Vidare betonas vikten av handlingsmönster 

för att utröna klass. (Gotzzén & Lögdlund, 2014, s. 234) En tänkbar och användbar definition av 

klass som kommer att användas i uppsatsen är följande: klass avser en större grupp som har snarlika 

ekonomiska tillgångar och social status (Giddens & Sutton, 2021, s. 343), som tenderar att följa 

vissa attribut (Gotzzén & Lögdlund, 2014, s. 234ff).  

 

När föräldrars socioekonomiska status tenderar att vara en stark prediktor för barnets besittande 

status förefaller den sociala mobiliteten låg, det omvända förhållandet resulterar i hög mobilitet, där 

föräldrarnas position inte är en stark prediktor för barnet. (Wright, 1997, s. 170f) Traditionellt sett 

utrönar studier dessa förhållande mellan barn - föräldrar men det har visats att relationer mellan 

”storfamiljen” eller släkten också inverkar, således missar man en stor del när man endast betraktar 

barn – föräldrar relationer. (Adermon m.fl., 2021, s. 29) Social mobilitet kan vara antingen vertikal 

eller horisontell. Den vertikala mobiliteten anger huruvida en person går upp eller ner på den 

socioekonomiska skalan och således förändrar sin klassposition. Exempelvis en person som varit i 

en relativt låg position, får via utbildning ett högt ansett jobb, då klättrar hen uppåt i den vertikala 

riktningen. Den horisontella mobiliteten avser (i stället) förflyttning i det fysiska rummet, där man 

genom detta högt ansedda jobbet flyttar till ett ”bättre” område, en annan stad eller på något sätt 

byter miljö. Dessa två sätt att betrakta social mobilitet är inte direkt beroende av varandra men de 

tenderar att sammanfalla (Giddens & Sutton, 2021, s. 368), i uppsatsen är den vertikala mobiliteten 

det intressanta. Nedåtgående mobilitet avser att man förflyttar sig nedåt på den socioekonomiska 

skalan, alltså från högt avlönade och positionerade föräldrar vars barn inte är kapabla att erhålla 

liknande positioner. Uppåtgående mobilitet avser att en individ vars föräldrar inte varit högt 

avlönade eller positionerade blir det senare i livet, alltså uppåtgående riktning utifrån den 

socioekonomiska skalan eller en förändring i personens klassituation. Den sociala mobiliteten 
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tenderar att motivera människor från lägre klassituation att överkomma dess nuvarande position, för 

att bli associerad med en högre position, på den hierarkiska skalan. (Jost & Sidanius, 2004, s. 286)  

2.3 Jämlikhet 
  

Den rättvisa tävlan som meritokrati postulerar innebär en jämlikhetssyn som går ut på jämlikhet 

avseende på möjligheter. Jämlikhet har definierats av vissa som en avundsfri distribution/fördelning 

av resurser. Av andra, oftast egalitära tänkare, definieras begreppet i stil med åtgärder för att 

kompensera för otur, således att de som har haft tur kompenserar för de som inte har haft tur. 

(Anderson, 1999, s. 288) Jämlikhet är ett politiserat begrepp och vad det innebär förändras över tid, 

kontext och politisk tillhörighet. Att anlägga ett helt deskriptivt perspektiv på begreppet jämlikhet är 

en utmaning och inte uppsatsens syfte. För uppsatsens syfte är det av vikt att klarlägga de 

jämlikhetstraditioner som är relevanta i relation till meritokrati. 

 

Jämlikhet utifrån möjligheter avser reduceringen av diskriminering och nepotism. Diskriminering i 

den mån att vissa, baserat på börd eller rikedom, ska placeras på en position exempelvis som ett 

kastsamhälle. I stället ska, för att ett samhälle ska betraktas som jämlikt, möjligheterna att 

åstadkomma X eller göra Y vara densamma. (Arneson, 2015, s. kap 1) Utifrån denna jämlikhetssyn 

finns det inga direkta problem med en hierarki eller stora ekonomiska skiljelinjer mellan fattiga och 

rika, givet att förutsättningarna för alla grupper har varit densamma. Utifrån detta synsätt är det mer 

intressant att se vart människor börjar i livet och att möjligheterna till blomstrande är densamma, 

snarare än vart de hamnar i livet. När tillexempel rekrytering av en tjänst ska tillsättas är denna typ 

av jämlikhet tillgodosedd om tjänsten offentliggörs och alla har samma chans att ansöka, för 

antagning till universitet om det är betyg från tidigare studier som avgör och att dessa betyg 

genererats utefter prestation och lika möjligheter för alla att tillgodosett sig denna utbildning. 

(Arneson, 2015, s. kap 1)  

 

Utfallsjämlikhet avser reducering av ojämlikt fördelade resurser (resurser i en bred betydelse av 

begreppet) för individer. Hur talang, ambition och andra medfödda förmågor eller egenskaper 

fördelas är utanför individens kontroll och således kan man inte påstå att individen gjort sig förtjänt 

av sitt skapande (Kodelja, 2016, s. 15). Argument förs mot möjlighetsjämlikhet, att om utfall är 

ojämlika, så är den bättre förklaringen till detta, att möjligheterna hos individer är olikt fördelade. 

(Phillips, 2004, s. 9). Utfallsjämlikheten förespråkar en viss typ av diskriminering, denna 

diskriminering går ut på att omfördela resurser så att utfallet blir mer snarlikt, detta sker genom en 

redistribution från förmögna till mindre förmögna (Kodelja, 2016, s. 17). Utifrån synsättet är det 
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mer relevant att betrakta vart människor hamnar, snarare än vart de tar sin början. Eftersom man 

menar att man inte kommer kunna reducera samhället och det civila livet till den punkt där vi 

faktiskt har uppnått lika möjligheter. I stället pläderas det för ett jämlikt samhälle där utfallet ska 

vara snarlikt för alla, oavsett meriter, börd, status, arv etc. I diskussionen kring utfallsjämlikhet 

kommer tur-egalitarianism att betraktas närmare, de menar att samhället bör kompensera människor 

för icke-vald otur. En viktig distinktion att hålla isär för denna idétradition är mellan brute luck och 

optional luck. Brute luck är saker som inträffar som individen inte kan kontrollera, såsom att födas 

med en funktionsnedsättning och optional luck är saker som inträffar som individen kan undvika 

med hjälp av medvetna och frivilliga val. (Arneson, 2013, kap 3.5) Vidare menar tur-egalitarister att 

det inte är jämlikt om en person hamnar på ett sämre ställe än någon annan baserat på faktorer som 

inte är under deras kontroll. Tur-egalitarister menar på att, i fråga om att utveckla ambition och 

driftighet i skolan inte är en fråga om ett medvetet val hos individen utan beror i hög grad på vilka 

värden som familjen påverkat individen. Slutsatsen som dras av detta är att de ambitiösa och 

driftiga eleverna inte förtjänar att utnyttja sina anlag för att erhålla bättre sociala positioner än 

övriga. (Giesinger, 2021, s. 791f)   

 

Den mycket läste och citerade Harvardfilosofen John Rawls framställer i verket A theory of justice 

(1971) en position som kan summeras vara en medelväg mellan jämlikhet i avseende på möjligheter 

och utfallsjämlikhet. Rawls tankeexperiment ”okunnighetens slöja” (engelska ”veil of ignorance”) 

går ut på att man ponerar befinna sig i en position, där man inte känner till några av sina egna 

attribut, förutsättningar, religiösa åskådningar eller övriga naturgivna omständigheter, såsom 

livsplaner eller psykologiska karaktäristiska. I tankeexperimentet saknar man kännedom om den 

ekonomiska eller politiska strukturen i landet man kommer befinna sig i. Allt detta på grund utav att 

samtliga människor är påverkade av deras position och situation i livet, tankeexperiment ger svar på 

hur vi kan komma fram till ett socialt kontrakt som kan fungera och accepteras av alla. (Rawls, 

2008, s. 143f) Rawls resonerar om att man i okunnighetens slöja kommer att komma överens om en 

princip om att ett samhälle bör innehålla institutioner som ger/gav kompenserade fördelar för den 

mindre gynnade människorna (Hallberg m.fl., 2009, s. 237), vilket osökt leder oss in på nästa poäng 

Rawls tillhandahåller. Differensprincipen är Rawls försök att anlägga sin medelväg kring 

utfallsjämlikhet och jämlikhet relaterat till möjligheter. 

 

Liberala tänkare lutar sig inte sällan tillbaka på det som kan kallas trickle-down-economics. På 

svenska kan vi översätta det till en princip om nedsippring och inbegriper föreställningen om att när 

välbärgade människor genererar mer kapital kommer detta att gynna de mindre kapitalstarka 

individer, eftersom de välbärgade kommer att investera sina pengar och således skapa 
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arbetstillfällen som är de mindre välbärgade till gagn (Vallier, 2021, s. kap 7.6: Benham, 2020, s. 

52f). Håller man denna tes för sann bör man inte inskränka i omfördelningen av resurser, eftersom 

det ligger i allas intresse att generera välstånd till förmögna och att reducera detta är att inskränka 

på rådande incitamentsstruktur samt implicerar en rädsla för att innovationskraft kommer att gå 

förlorad.  

 

Rawls opponerar sig mot denna föreställning och hans alternativ är differensprincipen, där 

ekonomiskt gynnade personer kan generera välstånd, så länge som det gynnar de sämst ställda 

(Rawls, 2008, s. 91ff), alltså inte endast genom att implicit gynna de sämst ställda via att skapa 

arbetstillfällen som de kan ta del av. Rawls tolererar ojämlikhet i utfall, sådana som är nödvändiga 

för ett samhälle och där incitament finns för att arbeta hårt och utbilda sig.  Grundstrukturen menar 

Rawls är rättvis eller jämlik när de fördelar som de mer gynnade får ut främjar de minst gynnades 

välfärd (Hallberg m.fl. 2009, s, 242). Givet detta finns fortfarande utrymme för att hårt arbete och 

ambition ska löna sig. Rawls är medveten om problematiken kring snålskjutsare, de som tar del av 

systemet men inte bidrar i den mån de kan. Givet detta borde det i ett samhälle finnas utrymme för 

förväntningar att få utdelning för sin insats (Rawls, 2008, s. 262), därigenom blir argumentet mot 

utfallsjämlikhet. Återigen belyses Rawls ståndpunkt som en medelväg mellan utfallsjämlikhet och 

jämlikhet utifrån möjligheter, där han belyser problematiken kring båda delar. Jämlikhet utifrån 

möjligheter argumenteras mot i egenskap att det tenderar att urholka de demokratiska strukturerna. 

Detta på grund utav att makt och rikedom samlas hos ett fåtal individer som i för hög utsträckning 

avgör utgången för ett politiskt beslut som borde fattas på demokratiska grunder. (Rawls, 2008, s. 

340ff)  
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3. Metod och material  

3.1 Litteraturstudie 
 

Det finns två huvudinriktningar inom litteraturstudier, allmänna litteraturstudier och systematiska 

litteraturstudier. Allmänna litteraturstudier, kan även liknas vid narrativ litteraturgenomgång, har 

för avsikt att ge en översikt av litteraturen på ett givet område. Med avstamp i litteraturen tas ett 

tema upp som redogörs för genom studiens gång. (Barajas Eriksson m.fl., 2013, s. 24ff) Det handlar 

om att belysa en viss typ av område så att andra kan ta del och få en mer heltäckande bild av 

forskningsläget. Vidare ligger inte sällan litteraturstudier till grund för vidare empirisk forskning. 

(Bryman, 2016, s. 131f) 

 

Viss kritik har riktats mot allmänna litteraturstudier, och kritiker vill implementera ett mer 

systematiskt sätt att bedriva litteraturstudier på, vilket resulterat i den systematiska litteraturstudien. 

Vid en systematisk litteraturstudie ställs högre krav på transparens och replikerbarhet (Bryman, 

2016, s. 139f), vidare innehåller systematiska litteraturstudier inte sällan operativa delar som en 

allmän litteraturstudie ofta saknar. Dessa operativa eller pragmatiska delar har som ambition att ge 

vägledning till att besvara frågor såsom exempelvis, ger behandling A eller B bäst effekt för 

sjukdom X?  En litteraturstudie likt denna har för avsikt att sammanställa kunskapsläget inom ett 

visst område och lägga en grund till vidare empirisk forskning och kommer inte att resultera i 

operativa resultat som kan tillämpas i en given kontext. Sammanfattningsvis kan arbetet definieras 

som en allmän litterarstudie med systematiska inslag. Varför det inte är ett systematiskt arbete fullt 

ut beror på att inga operativa resultat kommer att redovisas.  

 

Till sin natur är detta arbete kvalitativt, dvs fokus ligger på det skrivna eller talade ordet framför 

siffror och grafer. Den kvalitativa forskningstraditionen intresserar sig för innebörden i fenomen 

och inte uteslutande att beskriva fenomenen. Intresset ligger i att utröna vad det betyder och för vem 

det betyder något. De metoder som används är intervjuer, fokusgrupper, diskurs-/samtalsanalys och 

insamling av texter och dokument (Bryman, 2016, s. 457).  Den kvalitativa traditionens motsatspar 

är kvantitativ forskning. I denna tradition är intresset för siffror och grafer större, samt en större 

distans till deltagarna. De mest förekommande metoder är enkäter, strukturerade intervjuer samt 

analys av insamlade data och använder sig inte sällan av diverse mätinstrument och statistiska 

procedurer för att få fram dessa data (Bryman, 2016, s. 487f)  
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3.2 Litteraturstudiens styrkor och brister 
 

En litteraturstudie är en kartläggning av redan existerande material. Detta material är en blandning 

av interventionsstudier av kvantitativ karaktär och kvalitativa studier med intervjuer eller 

fokusgrupper. (Bryman, 2016, s. 133f) En litteraturstudie är sammantaget den befintliga litteraturen 

kombinerat med författarens omdöme att sammanställa detta till en helhet, samt att kritiskt granska 

denna litteratur. Detta ställer vissa krav på författaren som inte i lika hög utsträckning uppdagas vid 

interventionsstudier, exempelvis är bekräftelsebias och övriga heuristiska risker när litteraturstudier 

genomförs. Bekräftelsebias innebär att författaren har förutfattade föreställningar om det studerade 

området, när sedan sökningen av informationen eller inhämtningen av data påbörjas kommer den 

information/data som styrker det författaren redan trott att fästa sig snabbare än det som går emot de 

förutfattade föreställningarna. Människor tenderar alltså att se och uppmärksamma det som går i 

linje med vad de redan trott och har svårare att ta in information som går emot vad de redan tror. 

(Hewer & Evantia, 2018, s. 176f: Eysench & Keane, 2020, s. 668) Dessa felkällor uppkommer i 

högre grad när tolkningsgraden av ett studieobjekt är högre, vilket kännetecknar kvalitativ 

forskning, problematiken är inte exklusiv för denna tradition men tenderar att vara förenat med 

större risk än klassiskt kvantitativa studier.  

 

Vad som kan betraktas som en fördel med litteraturstudierna är att forskning görs begriplig och 

koncis för de grupper i samhället som behöver ta del av kunskapsläget. Det kan handla om 

myndighetspersonal, politiker, lärare och andra tjänstemän (Bryman, 2016, s. 131ff), men även för 

intresserade civila. Vidare ges en överblick av området för sakkunniga, de kan då sätta sig in i det 

nya materialet och ta ställning till vad som behöver göras härnäst. En ytterligare styrka med 

litteraturstudier är att man kan utröna vart forskning saknas och peka ut vart det behövs mer empiri 

och även kartlägga vilka områden vi har god förståelse för. En avslutande styrka med 

litteraturstudier är att i urvalet finns möjligheten att blanda kvalitativa och kvantitativa metoder som 

tangerar liknande ämnen och binda ihop dessa till en holistisk bild. Detta är en unik kraft hos en 

litteraturstudie som inte är vanligt förekommande i övriga studier. Det bör stå klart att de styrkor 

och brister som gäller för litteraturstudier generellt även gäller för detta arbete.  

3.3 Urvalsprocess 
 

Givet den flora av artiklar som i någon mån berör arbetets frågeställningar är det en nödvändighet 

att avgränsa materialet. Arbetet med att ta fram de artiklar som ingår i resultatet har skett via 

Linköpings Universitetets bibliotek databas UniSearch, samtliga artiklar har alltså varit tillgängliga 

via Linköpings Universitetsbibliotek.  
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För att få fram relevanta artiklar användes olika kombinationer av sökord (4st), som återfinns i 

tabell 1, detta ansågs som essentiellt för att få fram en god spridning och relevans i de uppkomna 

artiklarna. Som framgår av tabell 1 gick urvalsprocessen först ut på att endast inkludera peer-review 

vetenskapliga artiklar och begränsa språket till att endast omfatta engelska. Att en artikel är peer-

reviewed innebär att en kvalitetsgranskning ägt rum och att oberoende experter granskat artikelns 

innehåll och kvalitet innan det publiceras. (Barajas Eriksson m.fl., 2013, s. 61f) Denna 

kvalitetsstämpling är eftersträvansvärd och åtråvärd inom forskarsamfundet. Vidare omfattade 

urvalet endast artiklar som publicerats på engelska. Efter att exkluderingarna genomförts påbörjades 

en granskning av artiklarna där rubriken och abstrakten analyserades. De relevanta artiklarna togs 

till sin början i beaktning men på grund utav att vissa var irrelevanta, baserat på läsning av abstrakt 

och innehåll, så uteslöts dessa (29st), dessa artiklar återfinns i bilaga 1 under appendix. I bilaga 1 

återfinns även en kolumn från vilken sökfunktion som respektive artikel genererats utifrån. 

Slutprodukten, de artiklar som utgör resultatet, resulterade i 13st artiklar och återfinns i tabell 2.  

 

Tabell 1 - Illustrerad urvalsprocess  

 

 

Sökord Antal 

träffar 

Kvar 

efter 

Peer 

Reviwed  

Kvar efter 

språkfilter 

Faktiskt 

uppkomna 

träffar 

Relevanta 

artiklar 

 

Slutgiltigt 

urval 

1.meritocracy AND 

education AND social 

mobility AND class  

 

               

195 

                   

113 

                       

106 

                           

59 

                            

8 

 

 

4 

2. merit AND 

education AND social 

mobility AND class 

 

            

             

    148 

 

                                  

2235 

 

  

         

        31 

 

 

       31 

             

                         

22226  

 

 

         2 

 

3. educational system 

AND social mobility 

or class mobility AND 

meritocracy 

 

  

 

    149 

 

 

     65  

 

 

        29 

 

 

       29 

  

 

       6 

 

 

 3  

 

 

4.educational 

meritocracy AND 

equality 

 

 

 

    333                             

  

 

     213 

 

 

       194 

 

 

 

 

     120       

        

 

        9 

 

         

          4 

 

Totalt 

          

    825  

 

     426 
 

       360 
 

      239 
 

        29 
 

         13 
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I samband med att sökningen genomfördes och granskningen påbörjades uppdagades ett smärre 

problem kring antal träffar. Efter att allt avgränsats (till och med språkfilter) framgick siffrorna 106, 

31, 29 och 194 i UniSearch, för alla mina sökfunktioner. Utefter granskningens gång fanns inte 

samtliga artiklar med utan hade reducerats automatiskt av Linköpings universitetsbibliotek 

sökmotor UniSearch. Efter samtal med personal på biblioteket beskrev de rådande förhållanden och 

menade på att verktyget automatiskt sorterar bort de som anses irrelevant och dubbletter, därav får 

man ett mindre antal än vad som initialt angavs. På frågan om varför inte den exakta siffran kom 

fram direkt lämnades jag utan tillfredställande svar. Tabell 1 anger därför, i en egen kolumn 

(faktiskt uppkomna träffar), de träffar som faktiskt uppkom vid granskningen, för att kontrastera 

står även de träffar som angavs på startsidan med (kvar efter språkfilter). Som noterats betecknas 

problemet som smärre, detta i egenskap av att problematiken endast uppkom på två av söktermerna. 

Det förtjänar dock att få det utrymme det får, för att uppfylla kriterierna för transparensens, vidare 

finns ett värde för eventuella opponenter att känna till denna problematik vid granskningen av 

urvalet av artiklar.   

 

Tabell 2 – Slutgiltigt urval av artiklar.  

 

Författare År Titel Metod 

Brown, Philip 2013 Education, opportunity and the prospects for 

social mobility 

Litteraturstudie 

Darnon, Céline, 

Smeding, Annique 

& Redersdorff 

Sandrine 

2018 Belief in School Meritocracy as an ideological 

barrier to the promotion of equality 

 

Interventionsstudie 

Garrison Loh, 

Yunkyoung, Rice 

Alexander & Liu 

Ming William 

 

2021 The American Meritocracy myth stress: Scale 

Development and inital validation 

 

Enkätstudie 

Giesinger, 

Johannes 

 

2020 Against Selection: Educational justice and the 

ascription of talent 

 

Litteraturstudie 

Ho, Li-Ching 2021 Our students do not get that equal chance: 

teachers perspectives of meritocracy 

 

 

Intervjustudie 

Jackson, Michelle  2007 How far Merit Selection? Social Stratification 

and the labour market 

 

Kvantiativ 

innehållsanalys 
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Jin, Jin & Ball 

Stephen J 

2020 Meritocracy, Social Mobility and a New Form 

of Class Domination 

Intervjustudie 

Lac, Van 2021 “Now I know that meritocracy and the 

American dream are myths”: employing 

critical hope in a teacher pipeline program 

serving minoritized high school students 

 

Aktionsforskning 

Li, Angran  2019 Unfulfilled Promise of Educational 

Meritocracy? Academic ability and Chinas 

Urban-Rural Gap in Access to higher 

education 

 

Korrelationsstudie 

Liu, Amy  2011 Unraveling the myth of meritocracy within the 

context of US higher education 

Litteraturstudie 

Meroe, Aundra 

Saa  

2014 Democracy, Meritocracy and the Uses of 

Education 

 

Litteraturstudie 

Mijs, Jonathan 2016 The Unfulfillable Promise of Meritocracy: 

Three Lessons and their Implications for 

Justice in Education 

 

Litteraturstudie 

Williams, Dominic 2009 Social mobility and the rise of the politariat. Litteraturstudie 

3.4 Analysschema 
 
Litteraturstudien baseras på 13 artiklar av olika karaktär, där kvalitativa studier blandas med 

kvantitativa studier. För att studera artiklarna användes kvalitativ innehållsanalys som 

analysschema. Kvalitativ innehållsanalys avser ett sätt att strukturera och analysera texter för att 

skapa förståelse. Genom metoden skapas mening och förståelse för de studerade texterna. (Patton, 

2015, s. 541f: Bryman, 2016, s. 677f) I huvudsak har den kvalitativa innehållsanalysen inneburit 

läsning och reflektion av texterna och utformandet av olika teman utefter läsningens gång. De 

teman som framgår utifrån schemat är följande: (1) meritokrati och utbildning, (2) meritokrati och 

jämlikhet och (3) utbildningsväsende och social mobilitet. Som framgår i resultatet är hela avsnitt 4 

uppbyggt utifrån dessa tre teman som identifieras och kodats in via läsning av artiklar. På grund 

utav att teman genererats utefter läsning av artiklarna är ansatsen induktiv snarare än deduktiv, dvs 

att koncept, förklaringar och resultatet i stort har genererats utifrån det slutgiltiga urvalet av artiklar. 

Deduktiva ansatser bygger i stället på att man utifrån redan existerande koncept, teorier och 

förklaringar bestämmer och genererar sitt underlag utefter dessa förbestämda dispositioner. (Patton, 

2015, s. 541ff)  
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3.5 Metodkritik  
 
I detta avsnitt diskuteras de artiklar som utgör resultatet, läsaren tillhandahålls rent praktisk 

information om studierna, deras metod, urval och även resonemang om dess brister. Avsnittet utgår 

ifrån tabell 2 och går uppifrån och ner, utifrån tabellen går det att utläsa att 6 artiklar är 

litteraturstudier, litteraturstudiens styrkor och brister diskuterades tidigare och kommer inte 

diskuteras här.  

 

Darnon et.al (2018), Belief in Scool Meritocracy as an ideological barrier to the promotion of 

equality, bygger på 3 olika interventionsstudier som man sammanställt under samma tema och drar, 

i diskussionen och övergripande resultat, slutsatser om alla 3 interventionsstudier. I första studien 

bygger underlaget på 100 studenter från ett franskt universitet, urvalet baserades på ett 

bekvämlighetsurval. Darnon et.al undersökte studenters attityder kring skolan och huruvida deras 

inställning till pedagogiskt utjämnande interventioner var välvillig eller inte. I den andra studien 

undersöktes 103 föräldrar som hade minst ett barn i den franska skolan, de fick initialt svara på 

samma frågor som studenterna i första studien men de utjämnande interventioner blev här 

manipulerade, vilket inte var föremål för första studien. Andra studien genomfördes online och 

deltagare rekryterades via mail och kravet för att få mailet var att ha minst ett barn i den lokala 

skolan (även dessa från Frankrike). Den tredje studiens urval var 226 franska föräldrar som blev 

rekryterade via ett bekvämlighetsurval. Man manipulerade återigen utjämnande interventioner i 

skolan, fast på ett annorlunda sätt än i andra studien, här rapporterade även föräldrarna sin politiska 

åskådning. Deltagarantalet är genomgående högt vilket är en styrka hos studien, det är även 

genomgående relativt jämn könsfördelning. Beträffande brister är urvalsproceduren en brist, där de i 

samtliga studier utgick ifrån bekvämlighetsurval. Bekvämlighetsurval misslyckas med att leverera 

ett statistiskt representativt stickprov för populationen, eftersom rekryteringen inte är slumpmässig, 

har inte alla samma chans att bli rekryterade till studien. Det här får konsekvenser för vilka sorts 

slutsatser man kan dra från studien. (Bryman, 2016, s. 243f) För Darnon et.al innebär detta viss 

problematik. Eftersom det primärt är inom utbildningsväsendet de vill dra slutsatser om, legitimeras 

bekvämlighetsurvalet till större grad när studenter och föräldrar till barn i skolan ingår i studien, 

vilka ingår i den grupp de vill dra slutsatser om.   

 

Garrison et.al (2021), The American Meritocracy myth stress: Scale Development and initial 

validation, utformar i sin enkätstudie ett nytt mätinstrument, American Meritocracy Myth Stress 

Scale (AMMSS), för att mäta amerikanska studenters psykologiska stress relaterat till utbildning 

och föreställningen om meritokrati. Studien bygger likt Darnon et.al på 3 understudier som utgör 
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artikeln, försökspersonerna var i första studien 887 studenter, i den andra studien 903 studenter och 

i den sista studien ingick 37 studenter. Garrison et.al kodade samtliga item på enkäterna och 

sammanställde med hjälp av faktor analys, som är ett statistiskt verktyg för att förklara samvarians 

bland observerade item. (referens kommer) Det anmärkningsvärt låga deltagarantalet i studie 3 

förklaras genom dess syfte, ett test-retest reliability, där de vid ett annat tillfälle mätte samma item 

från första och andra studien för att säkerställa högre tillförlitlighet i resultatet. Beträffande 

rekrytering till försökspersonerna lyfts liknande kritik som tidigare, Garrison et.al använde sig av ett 

icke-sannolikhetsurval, vilket innebär att inte alla ur populationen har samma chanser att ingå i 

undersökningen, detta är ett problem för generaliserbarheten i studien eftersom, undersökningen 

uteslutande undersökte universitetsstuderande.  

 

Ho (2021), Our Students do not get that equal chance: teachers perspectives of meritocracy, 

intervjuade 30 lärare från Singapore, utifrån dessa intervjuer kodades materialet och med hjälp av 

constant comparative method genererades resultatet. Intresset var att undersöka hur lärare i 

Singapore uppfattade det meritokratiska idealet. Försökspersonerna rekryterades via subjektiva 

urvalsmetoder. Dessa urvalsmetoder kännetecknar kvalitativ forskning och bygger på att forskaren 

själv bestämmer ut vilka personer som ska ingå i undersökningen och är en form av icke-

sannolikhetsurval (Patton, 2015, s. 264). Det finns viss problematik med detta, relaterat till att 

rekryteringen inte sker systematiskt och randomiserat så riskerar andra deltagare att integreras, som 

skulle kunna bidra till studien. Det går även att resonera kring generaliserbarheten kring studien, 

dock är det inte studiens ändamål, i stället ämnar studien ge svar på personliga upplevelser relaterat 

till meritokrati och utbildning.   

 

Jackson (2007), How far Merit selection? Social stratification and the labour market, analyserade 

med hjälp av en kvantitativ innehållsanalys 5021 brittiskt publicerade jobbannonser. 

Jobbannonserna blev kategoriserade utefter grundscheman som även dessa innehöll 

underkategorier. Utifrån dessa scheman utrönande Jackson vad arbetsgivare efterfrågade i 

jobbansökningarna, för att utröna vilka kompetenser, karaktäristiska och sociala förmågor som 

efterfrågades på arbetsmarknaden. Resultatet användes gentemot en intercoder reliability process, 

syftet med denna process är att utröna hur väl kodningen stämmer, studien visade sig ha god 

reliabilitet. Här ställs återigen krav på konstruktvaliditet i studien, som i detta fall anses vara god, 

eftersom definitionerna av de begrepp som författaren vill göra uttalanden om stämmer överens 

med operationaliseringen av den (i det här fallet, efterfrågan på karaktäristika som återfinns i 

jobbannonser).  Kvalitativ innehållsanalys har redan presenterats, den kvantitativa 

innehållsanalysen skiljer sig i avseende på abstraktionsnivå, då det tenderar att undersöka mer 



17 
 

konkreta företeelser samt att underlaget inte sällan innehåller fler item. Kritik relaterat till den 

kvantitativa innehållsanalysen bygger på trots dess försök att uppnå transparensens, kommer det 

presenterade kodningsshcemat ändå innehålla en viss grad av tolkning, vilket inskränker på 

replikerbarheten. (Bryman, 2016, s. 378f)  

 

Jin & Ball (2020), Meritocracy, Social mobility and a New form of Class Domination, undersöker 

17 arbetarklasstudenter från Kina som presterar briljant akademiskt. Författarna undersöker hur 

dessa studenter via sin briljans åstadkommer uppåtgående social mobilitet och hur detta inverkar på 

dessa studenter. Det framgår inte hur deltagarna blivit rekryterade vilket kan lyftas som kritik. 

Eftersom de undersökte top-studenter kan man tänka sig att det totala urvalet inte är så stort, 

samtidigt som det hade varit av intresse att få reda på hur rekryteringen gått till.  

 

Lac (2021), ”Now I know that meritocracy and the American dream are Myths”: employing critical 

hopa in a teacher pipeline program serving minoritized high school student, kategoriserades som 

aktionsforskning, aktionsforskning är en övergripande term som används för att beskriva forskning 

som ingriper i någon slags praktik för att skapa en förändring i denna praktik (Bryman, 2016, s. 

469). Det avser alltså inte exklusivt att förklara ett visst fenomen utan även att skapa förändring. I 

Lacs aktionsforskning får vi följa honom där han under ett år tillbringar tid på en lärarutbildning i 

USA. Datainsamlingen byggde på, studenters journaler, fältanteckningar, inspelningar av lektioner 

och anonyma enkäter som de 11 studenterna svarade på. Lacs ambition i studien var att införliva 

dessa blivande lärare en kritisk medvetenhet kring utbildning, etnicitet, marginaliserade grupper och 

hur ojämlikheter kan gestalta sig i deras vardag. Ytterligare var Lacs ambition att införliva en 

medvetenhet om rasism och hur denna påverkar elever samt hur utbildningsmässig ojämlikhet 

relaterar till klass och etnicitet. Dessa aspekter berördes för att lärarstudenterna skulle bli bättre 

rustade för att möta sina elever. Beträffande denna studie och aktionsforskning generellt finns 

problematik som är värd att diskutera. Lac resonerar om att han investerat sin tid, energi och hjärta i 

det här projektet, när en student blev emotionellt engagerad berättar han att han la ner sina 

anteckningar och pratade med dem för att stötta och finnas där. (Lac, 2021, s. 453f) Genom detta 

engagemang blir det svårare att upprätthålla de krav som ställs på forskare, om opartiskhet och 

objektivet. Samtidigt som dessa krav inte är lika höga på aktionsforskning och resultatet som 

presenteras får läsas med försiktighet (Bryman, 2016, s. 469). Trovärdigheten till studien införlivas 

genom att Lac inkorperar en gedigen mängd litteratur och teoretiska referensramar. 

Sammanfattningsvis utläses resultatet med en viss försiktighet men resonemangen och de teoretiska 

referensramarna som presenteras har inkorporerats i denna studie och bidragit till dess helhet.   
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Den sista studien, Angran (2019), Unfulfilled Promise of Educational Meritocracy? Academic 

ability and Chinas Urban-Rural Gap in Access to higher education, är en korrelationsstudie som ser 

till sambandet mellan registrering på universitet i Kinas lantliga och urbana miljöer. 

Undersökningen byggde på offentliga data från 33600 vuxna och 8990 barn som levde inom 25 

provinser i Kina. En stor del av datan hämtades ifrån China Family Panel Studies (CFPS), som är 

ett stort kinesiskt register för att inhämta data om samhällen, familjer och individer, man samlar här 

in utbildningsnivå, ekonomisk situation etc. För alla korrelationsstudier gäller att det är möjligt att 

se till sambandet av två variabler, i det här fallet utbildningsnivå och huruvida man kommer från en 

urban eller lantlig miljö, utan att fastställa en kausal relation mellan dessa variabler (David & 

Sutton, 2016, s. 401f). Trots detta bidrar studien med värde genom intressanta observationer och 

resonemang.  

 

Sammanfattningsvis kan, utifrån artiklarna och på grund av mångfalden, inga generella slutsatser 

dras, utifrån en viss kontext eller miljö. I avsnitt 1.2 framgick att denna litteraturstudie utgår ifrån 

andra studier från olika länder. Särskilt tydligt blir detta i metodkritiken. Trots den mångfald av 

länder och studieobjekt är det i sin helhet de bidrar till resultatet. Beträffande enkätstudier är det av 

vikt att säkerställa god konstruktvaliditet, dvs att definitionen av de begrepp som vi försöker uttala 

oss om måste motsvara operationaliseringen av dessa. (Goodwin & Goodwin, 2018, s. 103) 

Sammantaget lever enkätstudierna upp till dessa krav och konstruktvaliditeten är överlag god. 

Gällande litteraturstudierna som inte diskuterats närmare är det värt att nämna en övervägande risk 

med dessa, experimenter-bias. Experimenter-bias avser det felslut som kan uppstå när en forskare 

vill utröna en effekt som hen är emotionellt investerad i och uppfyller inte kraven för objektivitet 

och opartiskhet, vi såg liknande kritik riktas mot Lac (2021). Det här kan bidra med felslut till 

tänkande och tesen riskerar att vridas till forskarens favör. För att reducera detta kan procedurerna 

mekaniseras så mycket som möjligt för att reducera den mänskliga faktorn. (Goodwin & Goodwin, 

2018, s. 177f).  
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4. Resultat  
 

Resultatet har följande disposition: I första avsnittet redovisas första frågeställningen och ser till 

relationen mellan meritokrati och utbildning (4.1.1) och relationen mellan meritokrati och jämlikhet 

(4.1.2). I resultatets andra avsnitt redovisas den andra frågeställningen, hur skolan bidrar till social 

mobilitet (4.2).  

4.1.1 Meritokrati och utbildning 
 
I litteraturen betraktas skolan som en instans där meritokrati utövas. Kina används som ett exempel 

på detta där antagningar till högre utbildning i stort sett avgörs av resultatet på ett prov, under 

namnet Gaokao (Jin & Ball, 2020, s. 72). Den svenska motsvarigheten skulle vara högskoleprovet, 

som då ensamt skulle stå som grund för urvalsprocessen till högre utbildning. Ideologin kring 

meritokrati i skolan är att missgynnade grupper i samhället ska tillhandahållas möjligheter att 

förändra sin sociala position. (Garrison m.fl., 2021, s. 81) Sedermera har (sociologisk) forskning 

belyst det faktum att faktorer som inverkar på individuell förmåga springer ur icke-meritokratiska 

faktorer. (Li, 2019, s. 119)  Skolors mångfald föranleder en oundviklig skillnad på innehåll, kvalitet, 

skickliga lärare och elevsammansättning. Vilka urvalsprocesser som finns inuti skolan inverkar 

även detta på skolans kvalitet, exempelvis om man ägnar sig åt praktiska eller teoretiska studier. 

Denna urvalsprocess har en inverkan på elever, baserat på vilken kvalité på undervisningen och 

vilka chanser de har för individuell framgång (Mijs, 2016, s. 18) Vidare visas att när placering och 

urval i skolan är meritokratiskt (baserat uteslutande på prov/test-resultat) ordnat så tenderar etnicitet 

och social klass att hänga ihop i stor utsträckning. Barn till förmögna och utbildade föräldrar har en 

signifikant högre chans att hamna i ett klassrum med högre standard än barn från lågutbildade 

föräldrar, efter att man kontrollerat för akademisk förmåga. (Mijs, 2016, s. 18f)  

 

Meritokrati implicerar att man individuellt ska förvärva sina möjligheter att utveckla meriter och 

individuella förtjänster. Eftersom möjligheter att utveckla meriter är tillskrivna (ascriptived) och 

inte individuellt åstadkomna (achieved), det är endast det senare som meritokratin accepterar som 

legitim, innebär detta en viss problematik. Detta exemplifieras genom att föräldrarnas position och 

status tätt hänger ihop med deras barns position och status. (Ho, 2021, s. 177: Garrison m. fl, 2021, 

s. 85: Jackson, 2007, s. 382: Williams, 2009, s. 643) Detta ger indikationer på att det finns 

reproduktiva krafter inom skolans värld, som redovisas senare, får detta konsekvenser för den 

sociala mobiliteten. Naturliga anlag och begåvningar, så som kognitiv och social förmåga, IQ och 

fysisk kapacitet är viktiga faktorer i avseende på individuell framgång och utbildningsmässig 

framgång, dessa naturliga anlag tillsammans med familjens position bestäms vid livets lotteri, och 



20 
 

dessa egenskaper är tillskrivna och således inte individuellt presterade. (Mijs, 2016, s. 19) Det vi 

ofta tillskriver som individuellt förtjänt är alltså beroende av tillskrivna faktorer. Givet dessa 

skillnader börjar människor från skilda startpositioner och förväntningar på dem kommer att se 

olika ut. Genom att personal i skolan är präglade av fördomar, stereotyper och bias, kommer 

tillskrivningen av vissa attribut (smart, flitig etc.) att påverka elever i en viss riktning (Giesinger, 

2021, s. 794). Möjligheten att utveckla meriter är alltså i hög grad  tillskrivna (Li, 2019, s. 199). 

 

Vidare visar Garrison m. fl (2021) att studenter som upplever ett gap mellan den meritokratiska 

ordningen och deras egen ansträngningsnivå erhåller en hög grad av stress. Vidare kan detta gap 

föranleda psykologisk obalans hos individen när graden av ansträngning inte hänger ihop med 

förväntad utdelning på sin prestation. (Garrison m.fl., 2021, s. 83: 98) Genom att man förväntar sig 

att erhålla belöningar (bra betyg, högre lön etc.), men utdelningen stämmer inte överens med den 

nerlagda ansträngningsnivån. Detta får även stöd i övriga artiklar som bekräftar att en tro på 

meritokrati kan föranleda psykologisk stress och kan påverka inlärningen hos elever (Ho, 2021, s. 

189; (Jin & Ball, 2020, s. 76f; Li, 2019, s. 139f). För att nyansera debatten bör det även adderas att 

en tro på meritokrati även kan bidra till att främja studenters och elevers motivation, genom att 

belönas via prestation ökar incitament för att fortsätta anstränga sig och vara ambitiös. (Ho, 2021, s. 

183) 

4.1.2 Meritokrati och jämlikhet 
 

Jämlikhet i avseende på möjligheter refererar till att alla ska ha samma möjligheter att åstadkomma, 

sina ambitioner och drömmar. Inga hinder ska föreligga för att ta sig till en viss position, så länge 

alla har en chans att åstadkomma detta är ett samhälle jämlikt. (Sandel, 2020, s. 22f) Alternativt 

uttryckt, i tävlan av belöningar måste alla deltagare tilldelas en likvärdig chans (Liu, 2011, s. 389) 

Den här synen på jämlikhet är förenlig med meritokrati. Jämlikhet i avseende på möjligheter kan 

acceptera ojämlikhet i utfall, eftersom detta förklaras i skilda grader av ansträngningsnivåer.  

 

En tro på utbildningsmässig meritokrati alltså att utfallet av en viss prestation är baserat på 

individuell förmåga, tenderar att hänga ihop med en motvilja till utjämnande interventioner. 

(Darnon m.fl., 2018, s. 524) Utjämnande interventioner avser interventioner i skolan som ska 

minska det socioekonomiska gapet mellan elever. Att identifiera utjämnande interventioner och att 

inkorporera dessa i klassrummet är ett viktigt steg för att öka jämlikheten i klassrummen. Men att 

inkorporera dessa praktiker i utbildning innebär ett visst ideologiskt motstånd, från meritokratiskt 

håll. En tro på meritokrati i relation till utbildning tenderar att hänga ihop med att ojämlikheter 
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rättfärdigas och legitimeras likväl som de hänger ihop med en motvilja till att införliva utjämnande 

interventioner i utbildningsväsendet (Darnon m.fl., 2018, s. 524; 530). Ytterligare finns ett 

perspektiv hos lärare som kan införlivas där en tro på individuellt presterande och meritokrati kan 

leda till en myt om jämlikhet (“the myth of equality”). Däri föreligger en bristande förståelse för de 

strukturella barriärer som finns. Lärare riskerar då att misslyckas att på ett meningsfullt sätt 

diskutera etnicitet, kulturell mångfald och klass med elever. Detta kan resultera i att lärare 

överbetonar skulden på den enskilda eleven och missar att betrakta hur samhälleliga och 

skolrelaterade faktorer negativt påverkar indivuella åstadkommande inom utbildning.  (Ho, 2021, s. 

174)  

 

Meritokrati och en tro på denna ideologi kan bidra till att ojämlikheter rättfärdigas och legitimeras 

(Jin & Ball, 2020, s. 64f; Meroe,2014, s. 489; Liu, 2011, s. 393; Lac, 2021, s. 458; Mijs, 2016, s. 

17). Det här riskerar att underminera arbetet för social rättvisa  och rådande ordning betraktas som 

legitim (Mijs, 2016, s. 17). Som visades i 4.1.1 är möjligheten att utveckla meriter tillskrivna 

individen och innebär således ett problem för meritokratins grundvalar i relation till jämlikhet.  

4.2 På vilka sätt utbildningsväsendet bidrar till social mobilitet 
 

Utbildning är och har historiskt sett varit den instans som bidragit och möjliggjort social mobilitet 

(Meroe, 2014, s. 486; Liu, 2011, s. 391; Mijs, 2016, s. 27). Detta i egenskap av att elever förvärvar 

kunskaper och färdigheter som de sedan kan ta med sig till arbetslivet (Mijs, 2016, s. 27), deras 

grad av prestation föranleder deras möjlighet till högre utbildning och huruvida man har genomfört 

högre utbildning eller inte, är en prediktor för högavlönade och högt ansedda arbeten. (Jackson, 

2007, s. 369f) I den politiska diskursen är det inte sällan som utbildning lovordas för att förstärka 

den sociala mobiliteten i landet1 (Williams, 2009, s. 640). Det framgår av Williams (2009) att denna 

lovordning av utbildning inte kan stå utan kritik. De sex utmärkande barriärerna för en individ att 

förändra sin klassposition är, (1) familjestruktur, (2), kompetensnivå, (3) funktionshinder, (4), ålder, 

(5) låg efterfrågan på arbetsmarknad och (6) etnisk tillhörighet (Williams, 2009, s. 643). Det är 

endast en (faktor 2) av dessa faktorer som relaterar till utbildning. Således är det inte ett tillräckligt 

kriterium för ett samhälle att erbjuda god utbildning till medborgarna, eftersom det är fler variabler 

som spelar in i relation till social mobilitet.  

 

 
1 Bland annat Theresa May som här resonerar om meritokrati, utbildning och social mobilitet: 
https://www.youtube.com/watch?v=zFB44HWFmBs. Hämtad 2021-12-14 

https://www.youtube.com/watch?v=zFB44HWFmBs
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I takt med det den utbildningsmässiga expansion som ägt rum (Barro & Wha Lee, 2012, s. 190 & 

193f) har konkurrensen hårdnat. Utbildningsväsendet tar sig an en stor roll och är viktig för alla 

samhällen, nämligen att forma den framtida arbetsstyrkan. Där nya behov på arbetsmarknaden ska 

mötas av nya krav för utbildningens räkning. (Brown, 2013, s. 679) I samband med att samhällen 

blir mer teknologiskt utvecklade, ökar behovet för specialiseringen, vilket ställer högre krav på 

utbildningsväsendet. Denna specialiseringstendens gynnar personer med högre utbildning och 

behovet för enklare arbeten minskar (Meroe, 2014, s. 493). Givet de faktorer som spelar in på social 

mobilitet (Se Williams 2009, s. 643) innebär den sociala mobiliteten en komplex interaktion mellan 

tillskrivna och individuellt förtjänta attribut. (Meroe, 2014, s. 493) Vidare i relation till den 

utbildningsmässiga expansionen återfinns ytterligare problematik, relaterat till social trängsel (org 

social congestion). Social trängsel avser att människor står i kö in till arbetsmarknaden och letar 

efter lukrativa anställningar, de försöker sedermera att utmärka sig via utbildning. Browns (2013) 

poäng i detta avseende är att detta i slutändan inte spelar någon roll, eftersom individens strävan 

efter att utmärka sig via utbildning blir meningslös eftersom alla agerar likadant. Detta är ett resultat 

av att inom ekonomin så misslyckas man att tillhandahålla de möjligheter som efterfrågas, i 

avseende på högt ansedda och lukrativa yrken (Brown, 2013, s. 683f), vilket kan relateras åter till 

resonemanget kring den ökade specialiseringen (Meroe, 2014, s. 493) vilket oundvikligen leder till 

färre arbetstillfällen. Det här underminerar skolans roll i avseende på hur den bidrar till social 

mobilitet.  

 

Tidigare forskning har påvisat en positiv relation mellan grad av utbildning och yrkesfärdighet. Med 

tiden har denna bild ifrågasatts, trots att det fortfarande föreligger en relation mellan en individs 

grad av utbildning och huruvida man erhåller en attraktiv yrkesposition, är relationen inte lika 

självklar. (Jackson, 2007, s. 369) Arbetsmarknadspositioner bestäms sedermera inte enbart utefter 

utbildningsnivå eller IQ, det finns stöd för att hävda att personliga karaktäristika/attribut såsom 

skönhet, självpresentation och personlighetsdrag för med sig en högre inkomst och har visat sig ha 

effekt på ekonomisk och yrkesmässig framgång. Skönhet har visat sig vara förenat med en högre 

inkomst jämfört med icke-attraktiva personer (Jackson, 2007, s. 370) Vid tillsättning av ny personal 

på företag undersökte Jackson (2007) vad det var arbetsgivare efterfrågade. Det framgick att inom 

högt ansedda yrken så efterfrågades sociala förmågor och personliga karaktäristika mer än i lägre 

avlönade yrken. (Jackson, 2007, s. 379ff) Det här är inte positivt i den bemärkelsen att utbildning 

som en instans för social mobilitet undermineras genom att icke-meritokratiska faktorer står som 

grund vid rekrytering.  
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Social mobilitet är relaterat till klass, Jin & Ball (2020) redovisar detta genom att intervjua 17st 

studenter från en arbetarklassbakgrund i Kina. Vad som utmärker dessa studenter är att de presterar 

exceptionellt akademiskt, via ambition och hårt arbete. Genom den meritokratiskt ordnade miljön 

behöver de inte prestera i övriga sammanhang, eftersom att vara akademiskt framgångsrik medför 

andra belöningar automatiskt, dessa belöningar kan vara vänner och nätverk etc. (Jin & Ball, 2020, 

s. 73f)  Efter att de antagits till topuniversitet i Kina väntar en viss förvirring för dessa individer, där 

de vittnar om att de inte kände sig hemma någonstans. De lämnar bakom sig en klassposition som 

de växt ur, ideologiskt, moraliskt, socialt och geografiskt och hamnar i en ny situation de inte vet 

hur de ska botanisera i. (Jin & Ball, 2020, s. 76f) I relation till detta är dessa studenter dåligt 

förbereda för att möta medelklassens terräng som är högt ansedda universitet, som ett resultat av 

detta, upplever de klass-förvirring och vet inte hur de ska agera i mötet med det nya. Utifrån det 

meritokratiskt ordande Kina hade dessa socialt mobila individer ”lyckats”, och hade, genom sin 
exceptionalitet och driv, blivit framgångsrika. Trots detta förlorar ända dessa individer någonting på 

sin resa.  
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5. Diskussion  

 

Diskussionen följer följande disposition: I första avsnittet (5.1) resoneras om varför meritokrati, 

dess tilltalande element och hur den upprätthålls. I andra avsnittet redovisas diskussion för 

resultatavsnitten relaterat till meritokrati och utbildning vidare meritokrati och jämlikhet (5.1.1 & 

5.1.2) Diskussionens avslutande kapitel (5.2) redogör för frågan relaterat till utbildning och social 

mobilitet.  

5.1 Varför meritokrati?  
 

Vid granskning av litteraturen uppdagas ett obestridligt faktum, att ideologin om meritokrati är 

omfattande. Michael Youngs The rise of the Meritocracy har inte blivit adresserad i det syfte den 

skrevs, som en satirisk framtida dystopi. I stället har utbildare, beslutsfattare och opinionsbildare 

bejakat meritokrati som något åtråvärt och eftersträvansvärt. Detta kan förstås i ljuset av vad många 

anser intuitivt rimligt i meritokratin, att ingen ska godtyckligt exkluderas på basis av tillskrivna 

egenskaper utan alla inkluderas i den samhälleliga tävling som vi deltar i (Ho, 2021, s. 181).  Den 

tilltalande kraften kan även tänkas ligga i dess legitimerande av omvärlden som rättvis. (Mijs, 2016, 

s. 17) Alltså att meritokrati som ideologi kan legitimera de ojämlikheter som råder idag, som 

påvisades i resultatdelen får detta stöd av litteraturen.  Just world hypotesis (JWH) kan stå som en 

förklaring till varför meritokratiska föreställningar upprättas och upprätthålls. Konceptet avser att 

förklara den mänskliga tendensen att upprätthålla bilden av att den värld vi lever i är rättvis, 

ojämlikheter kräver således inte att bli adresserade. (Mijs, 2016, s. 27) Människor tenderar att betrakta 

sin omvärld som mer rättvis och jämlik än vad den faktiskt är, genom detta upprätthålls status quo. 

Dessutom har individer och grupper ett intresse av att cementera bilden av meritokrati. Framför allt 

gynnade individer och grupper vill bevara sin nuvarande position som gynnade och har en 

självbevarelsedrift att förklara rådande ordning som legitim. (Mijs, 2016, s. 27) 

5.1.2 Meritokrati och utbildning 
 

För att diskutera resultatet som uppdagades i avsnitt 4.1.1 kan det fria skolvalet och dess 

konsekvenser stödja resonemangen i relation till olika skolors kvalité och den sammanlänkande 

relationen mellan etnicitet och social klass. Ambitionen är inte att kartlägga huruvida reformen 

1992 var framgångsrik eller misslyckad utan snarare används reformen för att diskutera resultatet.  

 

Det fria skolvalet infördes 1992 och i en motion till riksdagen (2015) försvaras reformen med 

motivet att den bidrar till att stärka likvärdigheten och kvaliteten i landets skolor såväl som att 
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minska segregationen. (Sveriges riksdag, 2015). Motiven bakom reformen bör förstås i ett 

meritokratiskt ljus, där alla barn ska ha samma möjlighet att ansöka till den skola de bäst önskar, 

utan att boendeplacering inverkar. Följderna av det fria skolvalet har varit något annat än det som 

först var tänkt. Till följd av reformen har segregationen ökat, både relaterat till boendesituation och 

kompetens. Där lågpresterande elever blir kvar på skolor i deras närområde och högpresterande 

elever flyttar. Detta bidrar till att högpresterande och lågpresenterande samlas till en specifik miljö, 

skilda från varandra. Denna självsortering har visat sig att starkt hänga ihop med föräldrarnas 

utbildningsnivå, där högre utbildningsnivå hos föräldrarna leder till att elever aktivt söker sig bort 

från de lågpresterande skolorna i närområdet. (Fejes & Dahlstedt, 2020, s. 228ff: s. 213) Lika barn 

leka bäst heter det, huruvida denna utsaga är korrekt lämnas oberörd, men det faktum att lika söker 

lika är tydligt illustrerad i svensk skolkontext. Barn från liknande miljöer och liknande akademiska 

färdigheter tenderar att söka till samma skola, i kraft av att de känner samhörighet och identifikation 

med varandra. (Trumberg, 2011, s. 214ff) De kinesiska högpresterande arbetarklasstudenterna kan 

tjäna som exempel på detta, där en viss ovisshet letar sig in i deras medvetenden efter att ha lämnat 

sin miljö. Det kan resoneras om att det ligger i mänsklighetens natur att vara bekant med sin 

omgivning och de som befolkar den, för att känna trygghet och stabilitet. Den sammanvävda 

relationen mellan att lika söker lika kan relateras åter till resultatdelen (4-1-1) där det konstaterades 

att när skolan är meritokratisk ordnad så tender social klass och etnicitet att hänga ihop. Dessa 

aspekter visar att utbildningsmässiga instutioner förvränger de meritokratiska grundvalar hos 

utbildningsväsendet. Ytterligare kan man resonera om att åtgärder för att förstärka meritokratin, 

såsom det fria skolvalet var tänkt, endast belyser dess tillkortakommanden.  

5.1.3 Meritokrati och jämlikhet 
 

John Rawls differensprincip i relation till utbildning anger att resurser bör placeras så att det 

långsiktigt ökar chanserna och förväntningarna på de minst gynnade. De naturligt begåvade 

eleverna bör tillåtas att utveckla sina potentialer men samtidigt för Rawls tesen att talang inte bör 

betraktas som en individuell angelägenhet utan som en allmän tillgång. Elevers grad av 

ansträngning och talang enligt Rawls är moraliskt godtyckligt eftersom de är tillskrivna och inte en 

fråga om ett personligt beslut eller individuellt förtjänat. Att ha akademiskt talang i en 

utbildningskontext är lika godtyckligt som i vilken familj man växt upp i, således är det ingenting 

man kan hållas ansvarig för eller vara förtjänt av (Giesinger, 2021, s. 790f). Differensprincipen ger 

indikationer på att utbildningsväsendet bör tillhandahålla de minst gynnade (minst talang) med mer 

uppmärksamhet och med mer resurser. Beträffande elever med naturliga inlärningssvårigheter bör 
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man inte fokusera på att göra dessa konkurrenskraftiga gentemot övriga, utan snarare fokusera på 

att de själva utvecklar förmågor som kan bidra till deras egna blomstrande. (Giesinger, 2021, s. 792)  

 

Vidare en riktning inom fältet jämlikhet är tur-egalitarism. I relation till utbildning kan följande 

citat initiera resonemanget:  

 

” En individs utbildningsmässiga åstadkommande ska och bör vara en funktion av hennes 

ansträngning och inte en funktion av hennes sociala bakgrund eller medfödda talang”. (Giesinger, 

2021, s. 790) 

 

Citatet kan likt meritokrati initialt te sig tämligen rimligt och tilltalande, låt oss betrakta 

implikationerna för citatet. I relation till utfall avser tur-egalitära tänkare att det som är ett resultat 

av ickevalda fenomen från individen ska kompenseras för (Arneson, 2013, kap 4). Målet med 

jämlikhet är således kompensation för ickevald (Brute luck) otur, såsom sjukdom, 

inlärningssvårigheter, vara född i en destruktiv familj etc. (Anderson, 1999, s. 288) Om två elever 

anstränger sig lika mycket bör skillnaderna i utfall (resultat på prov, betyg etc.) vara densamma. 

Denna tolkning av tur-egalitarianism är den radikala varianten, det kan också förstås i mindre 

radikala termer, där det inte är prestationer som ska utjämnas, utan i stället utbildningens kvalitet, 

resurser eller möjligheter som ska vara jämlika. (Giesinger, 2021, s. 791). Den mindre radikala 

tolkningen ställs inför viss problematik med att den inte tillhandahåller ett lika givet svar på vad det 

är som ska utjämnas och vad detta innebär i praktiken. Den radikala tolkningen ställs även denna 

inför vissa problem. Genom att prestationer endast baserat på grad av ansträngning håller man 

tillbaka de elever som har talang och hindrar dem att utvecklas till dess fulla potential. Vidare 

innebär det ett problem av kontroll, för att det inte går att kontrollera huruvida eleven utvecklar sin 

förmåga utanför skolan, exempelvis genom att de själva läser böcker eller får extra läxhjälp från 

privat aktör. För den mindre radikala tolkningen tillåter man elever med skilda nivåer av talang att 

nå olika positioner i utbildningsväsendet och sedermera sociala positioner i samhället. Vidare 

kritiseras detta med hjälp av Rawls tankar om moralisk godtycklighet, att elever anstränger sig och 

utvecklar sin fulla potential är inte en fråga om ett personligt beslut, snarare är detta ett resultat av 

faktorer de själva inte valt, såsom att bli införlivad en fördelaktig inställning till utbildning genom 

sin familj eller att ha fördelaktig naturlig förmåga som högt IQ. (Giesinger, 2021, s. 791) 

 

Det finns likheter mellan meritokrati och tur-egalitarister i form av att tävlan ska vara rättvis, dvs att 

ingen ska ha en fördel framför den andre. På frågan om tävlan skiljer det sig åt, i egenskap av att 

meritokrati accepterar en tävlingsdimension, vilket tur-egalitatister inte bejakar. Meritokrater skiljer 
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det tillskrivna från det individuellt förtjänta och det är endast det senare som ska stå som grund för 

en individs sociala position. Diskussionen blir intressant när man närmar sig vad som är tillskrivet 

och vad som är individuellt förtjänat och det är här skiljelinjen dras mellan idétraditionerna. 

Meritokratin förkastar att en individ föds in i en adlig familj och givet denna position medkommer 

vissa rättigheter och förmåner som inte andra kan ta del av. På fråga om man föds in i en familj som 

socialiserar individen till att vara ambitiös, driftig och arbeta hårt för sin sociala position och sedan 

gör detta, accepterar meritokratin som legitim. Detta förkastar tur-egalitarister och menar att båda 

dessa exempel är lika godtyckliga. (Arneson, 2013, kap 4) Som visats i tidigare exempel är tron på 

meritokrati förenat med en motvilja till att inkorporera utjämnande interventioner i skolan och 

således även det kompensatoriska uppdraget. Således går den stick i stäv med tur-egalitatister på 

fundamentala grunder, som skulle vara för att inkorporera utjämnande interventioner i skolan.  

 

I relation till differensprincipen finns det större likheter med meritokrati, där individuell framgång 

och blomstrande tillåts för enskilda individer. Däremot finns det på ett kollektivt plan åtgärder som 

enligt Rawls ska till för att uppnå jämlikhet. Dvs att de minst gynnade bör prioriteras, ett konkret 

exempel relaterat till Rawls skulle kunna vara att de mest förmögna betalar en högre andel av skatt 

än övriga (exempelvis svensk värnskatt). Rawls skulle endast acceptera detta om denna extra 

skattesats gick uteslutande till de minst gynnade via resurser eller bidrag (exempelvis 

arbetslöshetsersättning). Omfördelningen är endast accepterad utifrån Rawls, när den går till de 

minst gynnade.  Beträffande omfördelning har meritokratin ett givet svar, genom att man 

individuellt förvärvar sin sociala position på basis av individuellt förtjänade meriter leder detta till 

en slutsats att omfördelning inte är nödvändigt. I relation till utbildning handlar det således inte om 

att sudda ut de nivåskillnader som finns mellan begåvade och icke-begåvade, snarare handlar det 

om att låta de begåvade att blomstra ut och detta rättfärdigas genom att de kan generera kunskaper 

som sedan omvandlas till innovationer och företag, som är till det kollektiva samhällets gagn och då 

primärt, de minst gynnade. Trots en högre kompatibilitet med meritokratin och differensprincipen 

blir de oförenliga i avseende på omfördelning. Givet denna diskussion kan vi dra slutsatsen att 

meritokrati lämnas ensam kvar med jämlikhet utifrån möjligheter. Som visade i tidigare avsnitt 

(4.1.1 och 4.1.2) finns vissa problem i relation till möjlighetsdiskursen. Detta är i kraft av att 

möjligheter att utveckla meriter inte distribueras jämlikt och de delar som vi menar är individuellt 

presterade är snarare tillskrivna egenskaper som ligger utanför individens kontroll.  

 

I resultatdelen redovisades utjämnande interventioner, vilket är interventioner och åtgärder för att 

minska gapet mellan elevers förutsättningar. Det kompensatoriska uppdraget i svensk skola kan 
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tjäna som exempel för en diskussion på temat och även belysa delar av den diskussion om jämlikhet 

som förts fram till nu.  

 

Det kompensatoriska uppdraget ska i svensk utbildning uppväga skillnader i elevers förutsättningar 

att tillgodogöra sig utbildningen. Skolinspektionens granskning visade att huvudmän inte arbetade i 

enlighet med de sätt de ålagts för att uppväga skillnader mellan elever (Skolinspektionen, 2021 s. 

10; 15) och menar vidare att de huvudmän som ingick i granskningen borde: ”bedriva ett 

synnerligen starkt kompensatoriskt arbete”. (Skolinspektionen, 2021, s. 30).  Ett exempel på en 

kompensatorisk insats är lärartäthet, där skolor med svaga elevförutsättningar kompenseras med ett 

högre antal lärare (SOU, 2019:40, s. 28). Denna kompensatoriska åtgärd är på gruppnivå och 

placeras oftast vid lågpresterande skolor. Vidare är det en öppen fråga vilka skillnader som ska 

utjämnas och hur långt utjämning bör gå i svensk skola (SOU, 2019:40, s. 33). I relation till 

diskussionen om jämlikhet utifrån Rawls perspektiv och från egalitärt perspektiv innebär detta ett 

problem, eftersom det svenska kompensatoriska uppdraget inte ger yrkesverksamma lärare och 

huvudmän en konkret grund att stå på. Det kompensatoriska uppdraget tillhandahåller således en 

vag målsättning utan tydliga verktyg. Med vilka metoder bör skillnaderna uppvägas och hur ska 

dessa skillnader identifieras? Dessa två frågor är avgörande för att tillgodose kompensationen och 

nedan följer en avslutande diskussion på detta tema.  

 

En metod för att utjämna skillnader är som konstaterat lärartäthet på en skola, det kan te sig rimligt 

att införa fler vuxna i rummet som kan bidra med mer kompetens, hjälpa fler elever och skapa 

struktur. Samtidigt som detta är sant, lämnas de många lärarna med en obesvarad fråga om hur man 

bör tolka olikheter i akademisk förmåga och grad av ansträngning. Om vi föreställer oss två elever 

som uppvisar liknande beteende i klassrummet, ställer lika många frågor, gör sina läxor med snarlik 

hängivenhet (allt annat lika) men som trots detta presterar väsensskilt vid en bedömningssituation, 

vad läser man in i detta? Eftersom graden av ansträngning är densamma, läser man in att eleven 

som presterar sämre bör kompenseras genom att exempelvis extra stöd från en speciallärare? Låt 

oss säga att det är en rimlig åtgärd, hur bör vi då förstå den extra ansträngning som läggs från den 

sämre presterade eleven vid mötet med specialläraren? När specialläraren sätter sig ner med eleven 

är det sannolikt så att eleven anstränger sig mer än vad den gjort annars, förtjänar den då ett högre 

betyg, när omständigheterna för lärande varit mycket bättre än för den andra eleven som inte fått 

extrahjälp? Svaret är som bäst tveksamt. Detta eftersom graden av ansträngning här skulle vara 

tillskriven och inte individuellt presterad och kan då inte anses som legitim. Eftersom det inte är ett 

personligt val för eleven som får extrahjälp kan den inte heller utifrån diskussionen som förts bli 
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belönad med ett högre betyg. Det är inte ett personligt val eftersom lärare eller huvudmän fattar ett 

beslut om att just den eleven ska få extrahjälp och ligger således inte i elevens kontroll att påverka.  

 

På frågan om hur dessa skillnader ska identifieras kan man fråga sig om lärare X borde undersöka 

sina elever och se vilka deras hemförhållanden är, för att sedan fälla ett omdöme om hur troligt det 

är att de kan tillgodose sig utbildningen eller inte? Givet de problem med det mänskliga psyket som 

redovisats tidigare kan detta innebära problematik för lärares bedömning av elevernas tillstånd. 

Huruvida detta bör ligga på den enskilda läraren eller inte är en öppen fråga. Om ansvaret läggs på 

den enskilda läraren kan det uppstå en stor oönskad variation på nationell nivå, eftersom olika lärare 

har olika praxis och inga konkreta mål redovisas, kommer tolkningen av det kompensatoriska 

uppdraget att läsas in på olika sätt, vilket inte går i linje med en skola för alla. Samtidigt så är det 

lärarna som till syvende och sist har en förståelse på gräsrots-nivå för hur elever verkar, hur de 

skiljer sig åt och hur de tar till sig sin skolgång. Att på en nationell nivå stifta 

kompensationsåtgärder ter sig även detta problematiskt, eftersom ett försök att stifta allmängiltiga 

principer som ska passa till indivuella behov riskerar att slå fel. På grund utav behoven på hur och 

vad som ska kompenseras ser olika ut på grund utav elevers olikheter.  

5.2 Utbildningsväsendet och social mobilitet 
 

På frågan om huruvida skolan är en instans för social mobilitet är svaret ja, följt av en viss 

reservation för att det inte kan stå ensam som förklaring. Williams (2009) redovisar att endast en av 

sex faktorer som inverkar på social mobilitet relateras till utbildning. Det är alltså nödvändigt att 

betrakta fler variabler och att inte se utbildningsväsendet som den enda instans att lägga resurser på 

för att tillgodose social mobilitet. Williams redogör även för en överbetoning av utbildning i 

avseende på social mobilitet. (Williams, 2009, s. 640) Potentiellt kan detta leda till att man förbiser 

andra faktorer relaterat till social mobilitet, detta skulle kunna bero på att om politiker 

demokratiserar utbildningsväsendet kan de se jobbet som avklarat, eftersom utbildning är det 

enklaste av dessa faktorer, ter sig en överbetoning på denna tämligen rimlig. Demokratisering av 

utbildning innebär att man gör det tillgängligt för fler personer, genom att sänka kostnaderna, 

erbjuda fler platser på universitet etc. I den här kontexten är det främst högre utbildning som 

diskuteras och som ska demokratiseras. Ett förslag på hur utbildning kan ytterligare bidra till social 

mobilitet är att tidigt informera elever på slutet av grundskolan om universitet, hur en ansökan går 

till, vad det innebär att studera inom högre utbildning, genom denna information tillhandahållen 

eleverna tar man bort ett gap som eventuellt finns mellan elever. Där elever från medelklass familjer 

har en god insyn i vad det innebär och är väl förbereda inför vad som komma skall, denna insyn 
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dock inte allmängiltig för alla elever (Haveman & Smeeding, 2006, s. 140f), genom detta skulle 

gapet familjer och barn sinsemellan kunna minska ringa.  

 

Konkurrensen hårdnar på arbetsmarknaden och social trängsel förekommer på lukrativa positioner. 

Teknologisk utveckling leder till en ökad specialisering och automatisering, vilket gör att de 

lukrativa positionerna blir mer svåråtkomliga. Här visas hur utbildningsväsendet inte helt kan 

tillgodose social mobilitet, på grund utav att det inte längre är en exklusiv angelägenhet att erhålla 

en utbildning. Detta kan relateras till att vid högt ansedda arbeten var icke-meritokratiska variabler 

mer relevanta än vid tillsättning av lägre ansedda arbeten. På grund utav utbildningsexpansion 

behöver således arbetsgivare gå på ytterligare faktorer än rent utbildningsmässiga. Medan alla kan 

göra sitt bästa, så kan inte alla bli bäst. Hur stävjar vi den rollen icke-meritokratiska faktorer spelar 

in vid rekrytering? Genom mer utbildning? Genom prestationsbaserade intervjuer? Genom mer 

utbildning finns risken att det i slutändan kommer att leda till samma social trängsel som idag 

erfaras, samtidigt som ribban höjs kommer det initialt att frigöra utrymme på arbetsmarknaden. 

Genom prestationsbaserade intervjuer kan vi lyckas reducera de icke-meritokratiska faktorerna till 

större grad. Ponera en rekryteringssituation för lärare, vid arbetsintervjun får aspiranten ett praktiskt 

case att genomföra samtidigt som arbetsgivarna betraktar och kan således utröna praktisk 

kompetens och hur väl den handskas med yrkesnära och autentiska situationer. Likväl finns det 

problem här också, eftersom man utgår i hög grad efter en bedömningssituation för att utröna ett 

helhetsintryck, detta kan vara missvisande av en rad faktorer. Givet tidigare diskussion om 

tillskrivenhet är det en öppen fråga huruvida dessa prestationsbaserade intervjuer verkligen skulle 

reducera det icke-meritokratiska faktorer. Eftersom möjligheten att prestera på en sådan intervju 

också kan förstås som tillskrivna. Man kan här ställa sig frågan vad som inte är tillskrivet.  

 

För att avsluta diskussionen hur social mobilitet relaterar till utbildning lyfts de akademiskt briljanta 

studenterna från Kina. Omgivna av en meritokratisk miljö blir de sporrade att arbeta hårt och 

prestera, vilket de också gör och cementerar således bilden att utbildning är en plats för social 

mobilitet. I förlängningen vet de inte hur de ska möta den nya miljö de exponeras för. Detta 

relaterar till vad klass som en markör för en grupp som delar ekonomiska och sociala tillgångar, 

men ytterligare att det tenderar att följa vissa attribut (se rubrik 2.2). Som en följd av detta upplever 

de klassförvirring (klass-diffusion) och känner sig inte hemma i deras förflutna eller i deras samtid.   
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6. Vidare forskning 
 
En text likt denna väcker frågor som kan vara föremål för vidare forskning. Exempelvis: Hur 

samhällen kan undvika fenomen som social trängsel på arbetsmarknaden och hur kan de bättre kan 

hantera utbildningsmässig inflation? Frågan aktualiseras för varje år som går och kommer inte 

minska i betydelse då fler tar sig an högre utbildning, vidare forskning motiveras på detta område 

för att man, nu och i framtiden, eftersträvar en gynnsam situation på arbetsmarknaden. Givet de 

temans som tagits upp utmed textens gång hade en kartläggning av lärares uppfattningar på temat 

varit av intresse. Hur förstår lärare social klass, social mobilitet, jämlikhet, etnicitet och meritokrati, 

samt hur detta relaterar till varandra. Det är inte otänkbart att lärares föreställningar om dessa 

aspekter kommer forma undervisningen i en viss riktning och påverka mötet med elever, vad får 

detta för konsekvenser? Ytterligare finns det intresse för att vidare studera hur utbildningsväsendet 

kan stärka sin påverkan på social mobilitet. Hur man kan utforma utbildning så att de andra 

faktorerna som har inverkan på social mobilitet reduceras. Det här temat tillsammans med temat om 

hur man motverkar utbildningsmässig inflation är en komplex frågeställning att ta sig an samtidigt 

som de både kan införliva större förståelse inom både utbildningsväsende, arbetsmarknad och social 

mobilitet. Det har genom textens gång problematiserats vad som är individuellt förorsakat och vad 

som är tillskrivet individen, en identifikation på hur man kan förstå denna skillnad och vad i 

skillnaden består i hade varit intressant att titta närmare på. Ödmjuk inför att denna frågeställning 

tangerar en uråldrig filosofisk debatt, nämligen den om fri vilja, och riskerar att likt övriga tänkare 

inte fastställa sakernas natur. Ett sista förslag på vidare forskning är att undersöka hur man kan 

inkorporera Rawls differensprincip till att fungera som en praktisk princip och illustrera hur denna 

skulle te sig inom utbildningsväsendet och/eller inom fördelningspolitik.   
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7. Slutsatser.  

 
Genom ett begränsat urval av artiklar har studien belyst hur man kan förstå meritokrati genom 

utbildning och jämlikhet samt hur dessa relaterar till varandra. Hur utbildningsväsendet bidrar till 

social mobilitet har även detta redovisas för. Resultaten visar att meritokrati endast är förenligt med 

jämlikhet utifrån möjligheter. Problematik i samband med jämlikhet utifrån möjligheter har 

redovisats för och kan summeras enligt följande: Fastän att vissa möjligheter står inför allas 

förfogande, så är möjligheterna att utveckla meriter inte distribuerade jämlikt. (Shields m. fl, 2017, 

kap 3.3) En ideologisk tro på meritokrati är förenat med en motvilja att inkorporera utjämnande 

interventioner inom utbildning och rättfärdigar sociala orättvisor, vilket kan leda till att arbetet för 

social rättvisa blir mindre prioriterat. Denna tro föranleder även en viss typ av stress och dissonans 

hos studenter och elever. Sedermera kan slutsatsen dras att utbildningsväsendet är en instans för 

social mobilitet, fastän att den inte kan stå ensamt i arbetet att premiera detta och en överbetoning 

från politiker på utbildning leder till att man bortser från andra åtgärder som kan gynna mobiliteten. 

I samband med utbildningsmässig expansion har konkurrensen hårdnat och det har blivit svårare att 

utmärka sig via utbildning, eftersom de är fler som erhåller utbildning. Vilket ger utrymme till att 

vid rekrytering gå på andra faktorer än rent meritokratiska, såsom personliga attribut och 

egenskaper. I studiens avslutande passage resoneras om klassförvirring och en känsla av dissonans 

som kan uppstå i samband med att man förflyttar klassposition, detta illustrerades via de akademiskt 

briljanta studenterna från en arbetarklassbakgrund i Kina.  

 

Innan uppsatsen når sitt slut vill jag lämna några avslutande kommentarer.  

 

En ideologiskt infekterad debatt redogörs för i tidigare diskussions- och resultatavsnitt avsnitt, 

jämlikhet utifrån möjligheter ställs i en inte alltför ljus dager. Alternativen till jämlikhet utifrån 

möjligheter är långt ifrån felfria och medför en rad komplikationer och brister, ändamålet att 

redovisa dessa är föremål för ett annat arbete.  

 

Att få till en princip som på pappret verkar rimlig är en trivial uppgift att ägna sig åt, hur denna 

princip sedan operationaliseras i praktiken kommer oundvikligen leda till problem och 

motsättningar. Problemet med meritokrati är kanske i dess följder, kanske inte i dess principer. 

Trots meritokrati och dess brister är alternativen inte heller något eftersträvansvärt. Det är kanske 

inte meritokratin som är problemet, kanske är det nuvarande sätt att implementera dess principer 

som är bristfälliga.   



33 
 

Referenslista 
 
 
Adermon, A, Lindahl, M & Palme, M. (2021). Dynastic Human Capital, Inequality and 

Intergenerational Mobility. American Economic Review, 111(5), 1523-1548. DOI: 

10.1257/aer.20190553.  

 

Andersson, E.S. (1999). What is the point of Equality? Etichs, 109(2), 287-337.  

 

Arneson, R. (2013). Egalitarianism. I E. N. Zalta (Red.), The Stanford Encyclopedia of Philosophy 

(Summer 2013). Metaphysics Reasearch Lab, Stanford University. Hämtad 2021-12-17 

https://plato.stanford.edu/archives/sum2013/entries/egalitarianism/.  

 

Arneson, R. (2015). Equality of Opportunity. I E. N. Zalta (Red.), The Stanford Encyclopedia of 

Philosophy. Metaphysics Research Lab, Stanford University. Hämtad 2021-12-17 

https://plato.stanford.edu/archives/sum2015/entries/equal-opportunity/ 

 

Barajas Eriksson, K, Forsberg, C,. & Wengström, Y. (2013). Systematiska litteraturstudier i 

utbildningsvetenskap: Vägledning vid examensarbeten och vetenskapliga artiklar. Natur och Kultur.  

 

Brown, P. (2013). Education, opportunity and the prospects for social mobility. British journal of 

Sociology of Education, 34(5-6), 678-700.  https://doi.org/10.1080/01425692.2013.816036 

 

Bryman, A. (2016) Samhällsvetenskapliga metoder (3:e uppl.). Oxford University Press.  

 

Darnon, C, Redersdorff, S, & Smeding, A. (2018). Belief in school meritocracy as an ideological 

barrier to the promotion of equality. European Journal of Social Pshychology, 48(4), 523-534. 

https://doi.org/10.1002/ejsp.2347  

 

David, M. & Sutton, C.D. (2016). Samhällsvetenskaplig metod, 1. uppl. Lund: Studentlitteratur; 

2016.   

 

Dhoore, J, Daenekindt, S, & Roose, H. (2019. Social Mobility and Life Satisfaction across 

European Countries: A Compositional Perspective on Dissociative Consequences of Social 

Mobility. Social Indicators Research, 144(3), 1257-1272.  https://doi.org/10.1007/s11205-019-

02083-2  

https://plato.stanford.edu/archives/sum2013/entries/egalitarianism/
https://plato.stanford.edu/archives/sum2015/entries/equal-opportunity/
https://doi.org/10.1080/01425692.2013.816036
https://doi.org/10.1002/ejsp.2347
https://doi.org/10.1007/s11205-019-02083-2
https://doi.org/10.1007/s11205-019-02083-2


34 
 

 

Evsench, M. W, & Keane, M.T. (2020) Cognitive Psychology: A student´s handbook. (8:e uppl., 

Vol. 2020) Abingdon: Routledge 

 

Fejes, A, & Dahlstedt, M.R (Red.) (2020). Perspektiv på skolans problem: Vad säger forskningen? 

(1:a uppl, Vol. 2020). Lund: Studentlitteratur 

 

Flynn, T. (2013). Jean-Paul Sartre. I E. N. Zalta (Red.), The Stanford Encyclopedia of Philosophy 

(Fall 2013). Metaphysics Research Lab, Stanford University. Hämtad 2021-12-17. 

https://plato.stanford.edu/archives/fall2013/entries/sartre/   

 

Foladare, I. S. (1969). A Clarification of ”Ascribed Status” and ”Achieved Status”. The 

Sociological Quarterly, 10(1), 53–61.   

 

Garrison, Y. L., Rice, A., & Liu, W. M. (2021). The American Meritocracy Myth Stress: Scale 

Development and Initial Validation. The Counseling Psychologist, 49(1), 80–105. Hämtad 2021-12-

17. https://doi.org/10.1177/0011000020962072   

 

Giddens, A, & Sutton, P.W. (2021) Sociology (9:e uppl.) Cambridge 

 

Giesinger, J. (2021). Against selection: Educational justice and the ascription of talent. Educational 

Philosophy and Theory, 53(8), 789–798. Hämtad 2021-12-17. 

https://doi.org/10.1080/00131857.2020.1747018  

 

Goodwin, K.A. & Goodwin, C.K. (2018). Research in psychology: methods and design. (Eight 

edition). Hoboken, NJ: Wiley Custom 

 

Gotzzén, L. & Lögdlund, U. (2014). Sociologins teoretiker. Gleerups Utbildning AB.  

 

Hallberg, P, Jansson, M., & Mörkenstam, U. (red). (2009). Tretton texter i politisk teori: Niccolò 

Machiavelli, John Locke, Jean-Jacques Rousseau, Edmund Burke, Mary Wollstonecraft, Karl Marx, 

Friedrich Engels, John Stuart Mill, Joseph Schumpeter, Robert Nozik, Robert Dahl, Carole Pateman 

(2:a uppl.). Malmö: Liber.   

 

https://plato.stanford.edu/archives/fall2013/entries/sartre/
https://doi.org/10.1177/0011000020962072
https://doi.org/10.1080/00131857.2020.1747018


35 
 

Haveman, Robert, & Smeeding, Timothy. (2006). The role of higher education in social mobility. 

The future of children (16)2, 125-150. http://www.jstor.org/stable/3844794.  

 

Hewer, C. J., & Evantia, L. (2018). Political Psychology: A social psychological approach (Vol. 

2018). Hoboken NJ: Wiley.   

 

Ho, L.-C. (2021). ‘Our students do not get that equal chance’: Teachers’ perspectives of 

meritocracy. Cambridge Journal of Education, 51(2), 173–193. 

https://doi.org/10.1080/0305764X.2020.1796927   

 

Holmlund, H, Sjögren, A, & Öckert, B. (2019). Jämlikhet i möjligheter och utfall i den svenska 

skolan. SOU 2019:40. Stockholm 

 

Jackson, M. (2007). How far merit selection? Social stratification and the labour market1. The 

British Journal of Sociology, 58(3), 367–390. https://doi.org/10.1111/j.1468-4446.2007.00156.x   

 

Jin, J., & Ball, S. J. (2020). Meritocracy, social mobility and a new form of class domination. 

British Journal of Sociology, 41(1), 64–79. https://doi.org/10.1080/01425692.2019.1665496   

 

Jost, J. T., & Sidanius, J (Red.). (2004). Political Psychology: Key readings. (Vol. 2004). New York: 

Pshycology Press.   

 

Kodelja, Z. (2016). Equality of Opportunity and Equality of outcome. Center for Educational 

Policy Studies Journal, 6(2), 9-24. 

 

Lac, V. T. (2021). “Now I know that meritocracy and the American dream are myths”: Employing 

critical hope in a teacher pipeline program serving minoritized high school students. International 

Journal of Qualitative Studies in Education, 34(5), 447–463. 

https://doi.org/10.1080/09518398.2020.1771458   

 

Li, A. (2019). Unfulfilled Promise of Educational Meritocracy? Academic Ability and China’s 

Urban-Rural Gap in Access to Higher Education. Chinese Sociological Review, 51(2), 115–146. 

https://doi.org/10.1080/21620555.2019.1579052   

 

http://www.jstor.org/stable/3844794
https://doi.org/10.1080/0305764X.2020.1796927
https://doi.org/10.1111/j.1468-4446.2007.00156.x
https://doi.org/10.1080/01425692.2019.1665496
https://doi.org/10.1080/09518398.2020.1771458
https://doi.org/10.1080/21620555.2019.1579052


36 
 

Liu, A. (2011). Unraveling the myth of meritocracy within the context of US higher education. 

Higher Education, 62(4), 383–397. https://doi.org/10.1007/s10734-010-9394-7   

 

Marx, K., & Engels, F. (2010). The Communist Manifesto. Lerner Publishing Group.  

 

Meroe, A. S. (2014). Democracy, Meritocracy and the Uses of Education. The Journal of Negro 

Education, 83(4), 485–498. https://doi.org/10.7709/jnegroeducation.83.4.0485   

 

Mijs, J. (2016). The Unfulfillable Promise of Meritocracy: Three Lessons and Their Implications 

for Justice in Education. Social Justice Research, 29(1), 14–34. https://doi.org/10.1007/s11211-014-

0228-0   

 

Patton, M.Q. (2015) Qualitative reasearch & evaluation methods: integration theory and practice. 

(4. ed.) Thousand Oaks, California: Sage Publications, Inc.    

 

Rawls, J. (2008). En teori om rättvisa. Daidalos. Göteborg  

 

Shields, L, Newman, Anne, & Satz, D. (2017). Equality of educational opportunity. Stanford 

encyclopedia of Philosophy. (Summer 2017 edition) Edward N. Zalta (Ed.). Hämtad 2021-12-17. 

https://plato.stanford.edu/cgi-bin/encyclopedia/archinfo.cgi?entry=equal-ed-opportunity  

 

Skolinspektionen. (2021). Enskilda huvudmäns styrning av det kompensatoriska uppdraget I 

gymnasieskolan.  

 

Sobuwa, S., & McKenna, S. (2019). The obstinate notion that higher education is a meritocracy. 

Critical Studies in Teaching and Learning (CriSTaL), 7(2), 1–15. 

https://doi.org/10.14426/cristal.v7i2.184   

 

Sveriges riksdag, 2015. Det fria skolvalet. Motion 2015/16:2769. Carlsson, Ulrika, Echlund, 

Annika, Nylander, Christer & Waltersson Grönvall, Camilla. Hämtad 2021-12-15. 

https://data.riksdagen.se/fil/A632C959-0CE3-4B48-9846-0F5B605E3DB5.     

 

Trumberg, A. (2011.)  Den delade skolan: segregationsprocesser I det svenska skolsystemet. Diss. 

Örebro: Örebro Universitet, 2011. Örebro.  

 

https://doi.org/10.1007/s10734-010-9394-7
https://doi.org/10.7709/jnegroeducation.83.4.0485
https://doi.org/10.1007/s11211-014-0228-0
https://doi.org/10.1007/s11211-014-0228-0
https://plato.stanford.edu/cgi-bin/encyclopedia/archinfo.cgi?entry=equal-ed-opportunity
https://doi.org/10.14426/cristal.v7i2.184
https://data.riksdagen.se/fil/A632C959-0CE3-4B48-9846-0F5B605E3DB5


37 
 

Vallier, K. (2021). Neoliberalism. I E. N. Zalta (Red.), The Stanford Encyclopedia of Philosophy 

(Summer 2021). Metaphysics Research Lab, Stanford University. Hämtad 2021-12-17. 

https://plato.stanford.edu/archives/sum2021/entries/neoliberalism/ 

 

Weber, M. (2019.). Economy and Society (Vol. 2019). Harvard University Press.   

 

Williams, D. (2009). Social Mobility and the Rise of the Politariat. Local Economy, 24(8), 639–645. 

https://doi.org/10.1080/02690940903367884   

 

Wooldrige, A. (2021). The Aristocracy of Talent: How meritocracy made the modern world (Vol. 

2021). Skyhorse Publishing.   

 

Wright, E. O. (1997). Class Counts: Comparative studies in class analysis. (Vol. 1997). Cambridge 

University Press.   

 

Young, M. (1994.). The Rise of The Meritocracy—With a new introduction by the author (Vol. 

1994). New Brunswich, N.J. Transacion Publishers.   

 
 

  
 
 

 

  

https://plato.stanford.edu/archives/sum2021/entries/neoliberalism/
https://doi.org/10.1080/02690940903367884


38 
 

Appendix 
 

Bilaga 1 – Relevanta artiklar 

 

Författare År Titel 
Sök-

funktion 

Brown, Philip 2013 Education, Opportunity and the prospects for social mobility 

 

2 

Brown, Philip 

& Tannock, 

Stuart 

2009 Education, meritocracy and the global war for talent 4 

Calvert , John  2013 Educational equality: Luch Egalitarian, Pluralist and 

Complex 

 

4 

Clycq, Noel, 

Nouwn, 

Ward & 

Vadenbrouck, 

Anneloes 

2014 
Meritocracy, deficit thinking and the invisibility of the 

system: Discourses on educational success and failure 

 

4 

Darnon, 

Céline, 

Smeding, 

Annique & 

Redersdorff 

Sandrine 

2018 Belief in School Meritocracy as an ideological barrier to the 

promotion of equality 

 

4 

Deary, Taylor 2005 Intergenerational social mobility and mid-life status 

attainment: Influences of childhood intelligence, childhood 

social factors and education 

 

1 

Diane, Reay 2020 The Perils and Penalties of Meritocracy: Sanctioning 

Inequalitites and legitmating prejudice 

4 

Dodliet 

Sussane 

2019 Inclusive Elite education in Sweden: Insights from 

implementing excellence programs into and egalitarian 

school culture 

4 

Florence, 

Smith 

2021 The Crisis of Meritocracy: Britains Transition to mass 

Education since the second world war 

 

3 

Geisinger, 

Johannes 

2020 Against Selection: Educational justice and the ascription of 

talent 

 

4 



39 
 

Grusky, 

David B, 

Hall, Peter A 

& Hazel Rose 

Markus. 

2019 The rise of opportyunity Markets: How dod it happen & 

What can we do? 

2 

Haveman, 

Robert & 

Smeeding, 

Timothy 

2006 The Role of Higher Education in Social mobility 

 

2 

Ho, Li-Ching 2020 Our students do not get that equal chance: teachers' 

perspectives of meritocracy 

 

4 

Jacksson, 

Michelle 

2007 How far merit selection? Social Statification and the labour 

market 

2 

Jewel, 

Lucielle 

2012 
Merit and Mobility: A Progressive View of Class, Culture, 

and the Law 

 

2 

Jin, Jin & 

Ball, Stephen 

2020 Meritocracy, social mobility and a new form of class 

domination 

1 

Kondo, 

Hiroyuki 

 

 2016 The Meritocracy Hypothesis and Trends in Educational 

Opportunity 

1 

Li, Angran 2019 Unfulfilled Promise of Educational Meritocracy? Academic 

Ability and China’s Urban-Rural Gap in Access to Higher 

Education 

3 

Liu, Amy 2011 Unraveling the myth of meritocracy within the context of US 

higher education 

1 

Meroe, 

Aundra Saa 

2014  Democracy, Meritocracy and the Uses of Education 

 

3 

Mijs, 

Jonathan  

2016 The Unfulfillable Promise of Meritocracy: Three Lessons and 

their Implications for Justice in Education 

 

3 

Owens, John 

& De St 

Croix, Tania 

2020 ENGINES OF SOCIAL MOBILITY? NAVIGATING 

MERITOCRATIC EDUCATION DISCOURSE IN AN 

UNEQUAL SOCIETY 

3 

Souto-Otero, 

Manuel 

2010 Education, meritocracy and redistribution 

 

1 



40 
 

Spyros, 

Themelis 

2008 Meritocracy through education and social mobility in post‐

war Britain: a critical examination 

1 

Tannock, 

Stuart 

2009 Global meritocracy, nationalism and the question of whom 

we must treat equally for educational oppurtunity to be equal 

4 

Van, Lac 2021 “Now I know hat meritocracy and the american dream are 

myths”: Employing critical hope in a teacher pipeline rogram 

serving minoritized high school 

 

4 

Willets, 

David 

2006 The Future of Meritocracy  3 

Whelan, 

Christopher T 

& Layte, 

Richard  

2002 Late Industrialization and the Increased Merit Selection 

Hypothesis. Ireland as a Test Case 

2 

Williams, 

Dominic 

2009 Social mobility and the rise of the politariat 1 

 
 
 
 
 
 


